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1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 
 
1.1 Orientační mapka 
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1.2 Identifikační údaje 
 
Vlastník:    obec Heřmanov 
 
Adresa:     Heřmanov 13       
     407 22 Benešov nad Ploučnicí 
 
IČO:     00226611332277 
 
DIČ:     není plátce DPH 
 
Název LHC:    Heřmanov 
 
Kód LHC:    404 407 
 
Původní LHC:    Obec Heřmanov 
     LHP s platností od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2014 
 
Plocha LHC:    209,54 ha 
 
Organizační členění:   bez organizačního členění 
 
Správní příslušnost:   Krajský úřad – Ústecký kraj 
     Okres – Děčín 
     ORP – Děčín 
 
 
1.3 Zpracovatel LHP 
 
Zpracovatel:    EKOLES - PROJEKT s.r.o. 

se sídlem Mládí 4024/15a, 466 04 Jablonec nad Nisou 
 
Vedoucí pracovní skupiny:  Ing. Miroslav Janata 
 
Licence: licence ke zpracování LHP a LHO s platností od 23. 10. 2008 do 22. 10. 

2018 vydaná Krajským úřadem Libereckého kraje pod č. j. 
KULK/62304/2008 
Živnostenský list ke zpracování LHP a LHO vydaný Městským úřadem v 
Jablonci nad Nisou dne 15. 3. 1999 pod č. j. ŽÚ/ 00615/00/VL 

 
 
1.4 Popis LHC, vývoj vlastnických vztahů 
 

V souvislosti s restitučními řízeními a navrácením práva užívaní došlo v rámci bývalého lesního 
hospodářského celku Děčín k výrazným změnám ve vlastnictví lesa. Od roku 1995, v průběhu platnosti původního 
plánu, byly lesní pozemky navráceny i původnímu majiteli obci Heřmanov. Majetek byl vydáván postupně, až do roku 
1998. Tento restituční proces je v současné době ukončen a další vlastnické změny se neočekávají. 

LHC Heřmanov tvoří více částí v katastrálním území Blankartice, Fojtovice u Heřmanova a Heřmanov. 
Všechny porosty leží v CHKO České středohoří. Většina lesů se nachází v členitém terénu s převážně obtížnou 
dopravní obslužností. Hlavní část lesů je rozdrobena v menších komplexech. Místy při okrajích lesa nasedají menší 
parcely ve správě LČR, drobných vlastníků a okolních obcí. Celkově je LHC plošně nesouvislý, ale bez výskytu enkláv 
nebo vklíněných parcel jiných vlastníků. Nadmořská výška LHC se pohybuje v rozpětí 240 (údolí Ploučnice) – 600 m 
n.m. (okolí Blankartic). 
 

Seznam parcel určených k zařízení LHP 
 

Seznam parcel určených k zařízení LHP je uveden v plochové tabulce pro tento LHC. 
  



Textová část LHP  LHC Heřmanov 

 EKOLES-PROJEKT s.r.o.  7 

 
1.5 Legislativní předpisy a normy pro zpracování LHP 
 
 

Legislativní předpisy a normy platné v době zpracování lesního hospodářského plánu: 

 
• Zákon č. 289/95 Sb. ze dne 3. 11. 1995 o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) ve znění 

pozdějších předpisů 
• Zákon č. 114/92 Sb. ze dne 19. 2. 1992 o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů 
• Zákon č. 218/2004 Sb. ze dne 8. 4. 2004 o ochraně přírody (novela zákona č. 114/92 Sb.) 
• Zákon č. 254 ze dne 28. 6. 2001 o vodách a o změně a doplnění některých zákonů (vodní zákon) 
• Zákon č. 149/2003 Sb. ze dne 18. 4. 2003 o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin 
• Zákon č. 164/2001 Sb. (lázeňský zákon) 
• Vyhláška č. 78 MZe ČR ze dne 18. 3. 1996 o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí 
• Vyhláška č. 83 MZe ČR ze dne 19. 4. 1996 o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení 

hospodářských souborů 
• Vyhláška č. 84 MZe ČR ze dne 19. 4. 1996 o lesním hospodářském plánování 
• Vyhláška č. 139/2004 Sb. ze dne 23. 3. 2004 podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních dřevin 
• Vyhláška č. 29/2004 Sb. ze dne 20. 1. 2004 k provedení zákona o obchodu s reprodukčním materiálem lesních 

dřevin 
• Vyhláška č. 335/2006 Sb. ze dne 30. 6. 2006, kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování finanční 

náhrady za újmu vzniklou omezením lesního hospodaření 
• Nařízení vlády NATURA 2000 
• Informační standard LH MZe ČR pro LHP a LHO zpracovávané v roce 2014 
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2. ZHODNOCENÍ PŘÍRODNÍCH POMĚRŮ PLO 5 
 
 Území LHC Heřmanov se nachází v přírodní lesní oblasti (PLO) 5 – České středohoří, podoblast 5c 
Litoměřické středohoří. 

Rámcový popis hranic přírodních lesních oblastí je uveden v příloze č. 1 k vyhlášce č. 83/1996 Sb. 
 

Lesní oblast 
porostní půda bezlesí jiné pozemky PUPFL celkem 

(ha) (ha) (ha) (ha) 

5 206,39 3,15 - 209,54 

celkem 206,39 3,15 - 209,54 
 
 
2.1 Orografické poměry 
 

Podle geomorfologického členění ČSR (Demek 1987) jsou na území lesní oblasti 5- České středohoří vylišeny 
následující geomorfologické jednotky: 
 

Členění podle DEMKA (1987): 
 

ČESKÁ VYSOČINA 
 III Krušnohorská soustava (subprovincie) 

IIIB Podkrušnohorská podsoustava (oblast) 
 

            IIIB - 5 České středohoří 
  IIIB - 5A Verneřické středohoří 
   IIIB - 5A - a  Benešovské středohoří 
   IIIB - 5A - b  Markvartická kotlina 
   IIIB - 5A - c  Litoměřické středohoří 
   IIIB - 5A - d  Třebušínské středohoří 
   IIIB - 5A - e  Ústecké středohoří 
   IIIB - 5A - f   Děčínská kotlina 
 

  IIIB - 5B  Milešovské středohoří   
   IIIB - 5B - a  Kostomlatské středohoří 
   IIIB - 5B - b  Velemínská kotlina 
   IIIB - 5B - c  Teplické středohoří 
   IIIB - 5B - d  Bořeňské středohoří 
   IIIB - 5B - e  Bečovské středohoří 
   IIIB - 5B - f   Libčeveská kotlina 
   IIIB - 5B - g  Chožovské středohoří 
 
 Přírodní lesní oblast 5 - České středohoří řadí DEMEK (1987) do Podkrušnohorské oblasti, v rámci níž vylišuje 
5 celků. Celek České středohoří je totožný s přírodní lesní oblastí České středohoří. Podrobněji dělí DEMEK (1987) 
České středohoří na dva podcelky: Verneřické a Milešovské středohoří, ty pak dále do výše uvedených třinácti okrsků. 
Původní Demkovo členění (1965) Českého středohoří údolím Labe a nejdolejší Bíliny na Ústecké, Milešovské a 
Litoměřické středohoří je pro naše účely dostatečné a bylo i podkladem pro dělení přírodní lesní oblasti na tři 
stejnojmenné části. 

Podle tohoto členění LHC Heřmanov náleží do jednotky Litom ěřické středohoří. 
L i t o m ě ř i c k é  s tř e d o h oř í  (tak jak je vymezuje DEMEK 1965, tj. Verneřické středohoří bez Ústeckého 

středohoří - DEMEK 1987) leží na pravém labském břehu, tj. v severovýchodní části PLO 5. Je složeno z třetihorních 
sopečných hornin, převážně povrchových výlevů, (většinou čediče, méně znělce a trachyty), místy se uplatňují 
svrchnokřídové pískovce a slínovce, vzácně třetihorní tufity, jíly, a písky. Denudační plošina je dnes v různé míře 
zachována ve třech lokalitách. Nejrozsáhlejší relikt představuje Verneřická plošina (z větší části na LHC Děčín), která 
je na SZ a JZ omezena zlomy, podle nichž došlo ke zdvihu západní části do výšky kolem 600 m n. m., zatímco 
východní část dosahuje jen 540 m. Nad úroveň plošiny vystupuje Buková hora (683 m) a Matrelík (668 m) budované 
odolnějšími horninami. Mělkou údolnou depresí zde protéká horní tok Bobřího potoka, na okraji plošiny pak přechází 
do hlubokého erozního údolí (Bobří soutěska). Zbytkem střední plošiny je plochý hřbet ve výšce kolem 600 m mezi 
Sokolím hřebenem (601 m) nad Velkým Březnem a Sedlem (726 m). Z jižní pomiocenní plošiny se zachoval pouze 
fragment v okolí Babin a Němčí (± 650 m) a její původní rozsah naznačují izolované vrchy: Široký vrch (659 m), 
Kamenný vrch (638 m), Varhošť (639 m) a Dlouhý vrch (655 m). Jihovýchodní okraj někdejší pomiocenní plošiny je 
postižen destrukcí nejvíce a pro tuto část jsou typické izolované, denudací vypreparované kužely a lakolity. 
Nejvýrazněji nad křídové sedimenty vyniká Sedlo (726 m), nejvyšší bod Litoměřického středohoří. 
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Pro celé území Litoměřického středohoří je charakteristická síť údolí ve směru JV - SZ. Tato síť je založena na 

zlomových liniích a místy využívá strukturních poměrů podloží. Obdobný původ mají i údolí pravých přítoků Ploučnice 
směřující většinou od SV k JZ. Údolí hlavních toků (Labe a Ploučnice) jsou hluboko zaříznuta a jejich krátké boční 
přítoky v přiléhajících svazích vytvářejí ostré erozní rýhy a strže. Pomiocénní denudační plošina na obou březích 
nejdolejší Ploučnice byla silně narušena erozí, takže se zachovala jen na elevacích odolnějších hornin v nadmořské 
výšce mírně nad 500 m (Radečský kopec 504 m, Dvorský kopec 527 m). Ve východní části vyniká nad křídovou tabuli 
asymetrický strukturně denudační Kozelský hřbet (598 m) na reliktu lávového příkrovu a čedičový příkrov mezi 
Slunečnou a Okrouhlou, který vytváří souvislejší, k JV orientovaný svah s nejvyššími body (čedičovými suky) - 
Kameníkem (641 m) a Českou skálou (629 m). 
 
 
2.2 Hydrologické poměry 
 

Území lesní oblasti 5 - České středohoří náleží do: 
pomoří...................................................................... Severního moře 
hlavní povodí I. řádu................................................ Labe 
 

 Na území lesní oblasti 5 - České středohoří zasahují tato dílčí povodí: 
  1 - 12 - 03 Labe od Vltavy po Ohři 
  1 - 13 - 04 Ohře od Chomutovky po ústí 
  1 - 13 - 05 Labe od Ohře po Bílinu 
  1 - 14 - 01 Bílina 
  1 - 14 - 02 Labe od Bíliny po Ploučnici 
  1 - 14 - 03 Ploučnice 
  1 - 14 - 04 Labe od Ploučnice po Kamenici (okrajově) 
  1 - 14 - 05 Kamenice a Labe pod Kamenicí (okrajově) 
 

Nařízením vlády č. 85/1981 Sb., byla vyhlášena Chráněná oblast přirozené akumulace vod Severočeská 
křída, která okrajově zasahuje do PLO 5  - České středohoří. 
 Vyhláškou č.28/1975 sb., jsou určeny vodárenské toky a je stanoven seznam vodohospodářsky významných 
vodních toků. V PLO 5 - České středohoří nejsou určeny žádné vodárenské toky. 
 
 Vodohospodářsky významné vodní toky: 

(dílčí povodí 1 - 01 - 01): - 001 Labe 
dílčí povodí 1 - 14 - 01: - 001 Bílina, - 026 Srpina, - 035 Počeradský potok, - 050 Lukovský potok, - 
087 Zalužanský potok, - 090 Modlanský potok, - 093 Ždírnický potok, - 094 Telnický potok, - 100 
Podhořský (Novoveský) potok, - 103 Klíšský potok 
dílčí povodí 1 - 14 - 02: - 026 Jílovský potok 

  dílčí povodí 1 - 14 - 03: - 001 Ploučnice, - 055 Šporka, - 063 Robečský potok, - 097 Bystrá 
dílčí povodí 1 - 14 - 05: - 001 Kamenice, (- 004 Pryský potok, - 005 Šenovský potok) 

 

České středohoří má většinou podprůměrnou hustotu toků (0,2 - 0,6 km/km2), pouze údolí Labe a Bíliny je 
hustota toků průměrná (0,6 - 1,0 km/km2). Průměrný specifický odtok (tj. odtok litrů za vteřinu z km2) se udává: 
z povodí Milešovského potoka 5,19 l/s/km2, z povodí Srpiny 0,70 l/s/km2, v dílčím povodí 1 - 14 - 01 z povodí 
Ždírnického potoka 8,87 l/s/km2, z povodí Zalužanského potoka 5,11 l/s/km2, z povodí Klíšského potoka 7,81 l/s/km2, 
z povodí Bíliny (ústí) 5,15 l/s/km2, v dílčím povodí 1 - 14 - 02 z povodí Jílovského potoka 9,38 l/s/km2, v dílčím povodí 
1 - 14 - 03 z povodí Šporky 8,66 l/s/km2, z povodí Robečského potoka 5,76 l/s/km2, z povodí Bobřího potoka 5,67 
l/s/km2, z povodí Ploučnice (ústí) 7,20 l/s/km2. Průměrný specifický odtok z celého povodí Labe k profilu Děčín je 5,97 
l/s/km2. 
 

Území Českého středohoří je z vodohospodářského hlediska méně významné, což je podmíněno geologickou 
stavbou. Sopečné horniny a s nimi spjaté třetihorní usazeniny obsahují v kolektorech mělce vyvinutých pod povrchem 
pouze nevelké zdroje podzemních vod, které postačují jen pro malé místní odběry vody. Proudění podzemních vod 
mělkých kolektorů zpravidla směřuje do údolí nejbližšího vodního toku. Podzemní vody hlubšího oběhu mají pohyb 
velmi pomalý, který směřuje do údolí Labe. V území je mnoho pramenů, většinou jsou však málo až nepatrně vydatné. 
Nejčastější jsou prameny suťové, jsou však nejméně vydatné. Vydatnější bývají prameny vrstevní, to jest prameny na 
hranicích více a méně propustných vrstev (zpravidla třetihorních písků, nebo druhohorních pískovců a slínovců). 
V oblasti se vyskytují v pískovcích na bázi křídy i termální vody. 
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2.3 Geologické poměry 
 

České středohoří je geologicky neobyčejně pestrá oblast. Na její stavbě se nejpodstatněji podílí třetihorní 
vulkanismus. Na rozhraní miocénu a pliocénu bylo celé pohoří tektonicky vyzdviženo a vystaveno tak rozsáhlé 
denudaci. Původně podpovrchová tělesa byla obnažena ze svého sedimentárního obalu, takže třetihorní sedimenty se 
zachovaly jen ostrůvkovitě v plochých, níže položených částech. V okrajích Českého středohoří, kde byla denudace 
nejintenzivnější, se zachovaly jako izolované kopce jen výplně sopečných drah a byly obnaženy křídové sedimenty v 
podloží vulkanitů. V menším rozsahu je místy obnaženo i krystalinikum. Kromě rozsáhlé denudace a eroze se uplatnila 
i kvartérní akumulace materiálu. 
 TERCIÉR  - Na počátku třetihor v důsledku saxonského vrásnění došlo k poklesu oblasti dnešního Českého 
středohoří. To vedlo jednak k vytvoření řady izolovaných pánviček, v nichž se ukládaly sladkovodní sedimenty, jednak 
zlomy zasáhly magmatické krby a vyvřelo sopečné pohoří. Nejstarší sedimenty - I. sedimentační etapa (písky, 
štěrkopísky s vložkami jílů) - se vyskytují mezi Žandovem a Novým Oldřichovem. Jejich stáří je oligocenní. II. 
sedimentační etapa je již miocénní. Do sladkovodních pánviček byl splavován zvětralý materiál z křídových sedimentů 
(jíly, písky). V té době došlo i k prvním explozím. Pokud se sopečný materiál ukládal do jezer, mísil se sedimenty a 
vznikly tufity. Subtropické klima vedlo k bohatému rozvoji vegetace a vzniku hnědouhelných sedimentů, ve vodě se 
vytvořily příznivé podmínky pro rozvoj rozsivek, z nichž vznikly diatomity a diatomitové jíly (trypl). Zpravidla se tyto 
horniny střídají ve slabých několikadecimetrových vrstvách a tvoří drobné pánvičky, které jsou zahrnuty a mapovány 
spolu se suchozemskými explozívy - tufy (částice pod 3 cm) a aglomeráty (nad 3 cm) pod souhrnným názvem 
pyroklastika. 
 Na počáteční explozivní období sopečné činnosti, v němž vznikly bazální polohy pyroklastik, navazovala 
činnost efuzívní (výlevy). Efuze a exploze se ještě několikrát v průběhu sopečné činnosti střídaly. Postupným 
hromaděním vulkanogenních hornin byla v Českém středohoří sladkovodní sedimentace omezována. Zato v 
podkrušnohorských pánvích v tomto období vznikala souvrství hnědouhelných slojí. 
 Podstatná část Českého středohoří vyvřela v miocénu v I. (hlavní) vulkanické fázi. Tu lze dělit podrobněji na tři 
periody: 1. čedič - fonolitovou, 2. essexit - tefritovou, 3. trachyt - fonolitovou. Ve II. mladší vulkanické fázi (4. perioda 
„zbytková“) na rozhraní miocénu a pliocénu vyvřel jen olivinický čedič Pohradické hory a drobné lokality u Křemýže a 
Horka (olivinický nefelinit). Tektonické pohyby koncem miocénu vedly k vyzdvihování Českého středohoří; v 
podkrušnohorské propadlině se vytvořilo rozsáhlé souvislé jezero, čímž byla uhlotvorná sedimentace v podstatě 
ukončena. Ukládaly se jen vrstvy nadložních jílů a písků (III. sedimentační etapa). 
 Vyvřelé horniny Českého středohoří jsou v naprosté většině výlevné, jsou neutrální až basické (tj. bez 
křemene). Chemismus a tím typy hornin se mění od západu k východu - ubývá draslíku a přibývá křemíku a sodíku. V 
západní části (směrem do Doupovských hor) převládají horniny leucititické a vcelku bazičtější, ve východní části 
nefelinické a hauynické, v průměru kyselejší. To je nápadné zejména při srovnání celé oblasti třetihorních vyvřelin, ale 
patrné je to i v užším rámci Českého středohoří. 
 Intenzita zvětrávání vyvřelých hornin je závislá na mnoha činitelích. Snadno zvětrávají sopečné tufy a vznikají 
na nich dobré hluboké půdy. Zvětrávání vlastních rozlitých hornin je obtížnější. Uplatňuje se textura - snáze zvětrávají 
horniny pórovité, než celistvé: trachyty snáze než znělce, autometamorfované horniny snáze, než horniny 
nemetamorfované. Autometamorfované čediče, basanity, nefelenity aj. rychle tuhly, unikaly z nich sopečné plyny a 
páry, takže jejich textura je pórovitá (nebo mandlovcovitá, byly-li póry druhotně vyplněny minerály). Rovněž se 
uplatňuje hustota odlučnosti, struktura: snáze zvětrávají horniny obsahující větší množství sopečného skla (limburgit), 
než horniny zcela krystalické, snáze hrubě krystalické, než horniny s jemnými krystaly; chemismus: snáze zvětrávají 
horniny bohaté na olivín, foidy a živce. Významně se projevuje klima. V mírném klimatu zvětrávají tyto horniny dosti 
obtížně, ale v tropickém třetihorním klimatu zvětrávaly snadno chemicky. Chemickým větráním se mění tmavá barva 
horniny na šedavou, hnědavou, červenavou až žlutavou. Vznikají půdy hlinité (neutrální horniny) až jílovitohlinité, za 
příznivých okolností hluboké. V kvarteru se v chladném perigaciálním klimatu uplatňovalo jen mechanické větrání (→ 
skaliska, sutě), v současném klimatu rovnocenně obě složky (chemické a mechanické zvětrávání). Půdy obsahují tudíž 
značné množství skeletu, eventuelně písčitou příměs (znělce - půda až písčitohlinitá). Netvoří ji však zrna křemene 
(chybí), ale jiné chemicky zvětratelné složky. 
 Minerální síla jednotlivých hornin je rozdílná. Neutrální horniny mají nedostatek dvojmocných basí (CaO, 
MgO) a barvících látek (MnO, FeO, Fe2O3). Trachyty mají nedostatek i kyseliny fosforečné (P2O5), které je u ostatních 
neutrálních hornin dostatek. Všeobecně bohaté jsou alkaliemi (K2O, Na2O). Bazické horniny mají bohatství (10-20 %) 
dvojmocných bazí, ultrabazické až přebytek (nad 20 %). Alkálií naopak ubývá směrem k ultrabazickým horninám, kde 
jich je nedostatek (2-5 %), jen nefelinit je dostatečně zásoben. Kyseliny fosforečné je jen výjimečně nedostatek (pod 
0,35 %). Barvících látek mají bazické a ultrabazické horniny většinou přebytek (více než 10 %). 
 Bohatému podloží odpovídají i druhově pestrá, bohatá společenstva (stanovištní kategorie B, D), na ± stinných 
kamenitých svazích stanovištní kategorie A, na sutích javořiny (J), na slunných svazích stanovištní kategorie C a X 
(lesostepi a dřínové doubravy). Na znělcích a trachytech jsou chudší společenstva (stanovištní kategorie S až Z, K, N). 
 

 KVARTÉR . V kvartéru se uplatňovala denudace, ale i akumulace materiálu. Tyto pochody probíhaly 
nepravidelně, nárazovitě a jsou vázány především na chladná periglaciální období. Tehdy vznikaly sprašové pokryvy, 
váté písky, kamenná moře, suťové haldy, říční terasy atd. V interglaciálech (tedy také v současnosti) jsou některé jevy 
vyloučeny, jiné (např. suťové haldy) omezeny na minimum. 
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Spraše se vyskytují především ve formě závějí na jižních a východních svazích. Návěje (Z a S svahy) jsou 

méně časté. Uchovány jsou převážně v plošším terénu. Přemístěné na svazích je označujeme jako sprašové hlíny, 
přeplavené v údolních dnech jako aluviální hlíny. Chemismus spraší je značně proměnlivý a závisí na výchozím 
materiálu. Proměnlivý je především obsah vápna (může být i vyluhováno zvláště ve vlhčích poměrech). Půdy jsou těžké 
s nápadně vysokým podílem prachových částic (II. zrnitostní frakce). Podle minerální síly vznikající půdy se vyskytují 
buďto lesní společenstva stanovištní kategorie I, nebo H. 
 Na prudkých svazích kuželů a kup, bez ohledu na expozici se vyskytují sutě. Často bývají sterilní; sukcese 
směřuje dále k javořinám (J); na zahliněných sutích jsou acerózní společenstva (A). 
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2.4 Pedologické podmínky 
 
 V LO 5 - České středohoří se na lesní půdě vyskytují následující půdní typy a subtypy: 
 

Tab.: Přehled půdních typů a subtypů v Českém středohoří 
Zkratka  Půdní typ subtyp výskyt ha 
RM REGOZEM - kamenná moře • 3Y9 62 
RNz 
RNm-RNk  

RANKER podzolový 
typický až kambický 

pískovce v okraji PLO 5 
hřebeny, příkré až srázné svahy • č.1X,1Z, 
2Z,3Z,3Y,4Z,4Y,5Z,5Y 

4 
 

859 
RNs suťový sutě, javořiny • 1J,3J,5J 884 
RA RENDZINA - opuky • 1X2 7 
PR PARARENDZINA - slínovce • č.1B,č.2H,č.2D,2V,č.3D,č.3V 2300 
SA SMONICA - slínovce • č.1D,č.2D 600 
HM  HNĚDOZEM - spraše • 1H, č.2H 515 
LM LUVIZEM  chudší polygenetické hlíny • 2I,3I 687 
KMad KAMBIZEM arenická dystrická pískovce • 0K3,0K5,0K8,0N3 162 
KM o typická oligotrofní 1K,2K,3K,4K,5K,5S 1374 
KM b  typická mezotrofní 1S,2S,3S,4S,4H,5B,5H 5960 
KMe  eutrická (= eutrofní) č.1B,2B,č.2D,3B,3H,č.3D,4B,4H,4D,5D 11460 
KMy  rankerová 1N,1C,1A • 1N,2C,2A • 3N,3C,3A • 4N,4C, 4A 

• 5N,5A  
6390 

KM g -  oglejená 3U,č.3V,3O • 4V • 5U,5V 1559 
- KMg  pseudoglejová 2P • 4O, 5O 266 
PZa PODZOL arenický pískovce v okraji PLO 5 • 0M,0K4,0K6 32 
PG PSEUDOGLEJ - 4P,4Q 56 
GLm GLEJ typický  mokřiny nižších až střed. poloh • 1T,1G • 

4G,5G 
84 

OM ORGANOZEM - 4R 1 
FM FLUVIZEM - nivy menších toků (2L,3L) 274 
AN ANTROZEM  1Z0,1N0,1B0,2Z0,2K0,2S0 51 
celkem 33525 
 

Regozem představuje iniciální půdy se slabě vyvinutým A horizontem na balvanitých sutích. Lesní 
společenstva tvoří zpravidla jen konsorcia, lokality jsou zahrnuty většinou do bezlesí. 

Ranker vývojově navazuje ve stanovištní kategorii Z, (X) na litozem, ve stanovištní kategorii J navazuje na 
regozem. Je vyvinut tmavě zbarvený humusový Al horizont (melanický). Mocnost tohoto horizontu je do 30 cm. Obsah 
skeletu v půdě je zpravidla vyšší než 50 %, obsah humusu v jemnozemi ve svrchních 20 cm je 7 - 40 %, půda je silně 
provzdušena, velmi bohatě prokořeněna, silně ohrožena erozí. Jestliže je pod Al horizontem naznačen Bv horizont (do 
10cm mocnosti), označujeme tento subtyp jako ranker kambický. Specifický subtyp tvoří ranker suťový, který vzniká na 
hlubokých sutích, s minimálním obsahem jemnozemě. V meziskeletovém prostoru na povrchu kamenů a balvanů 
kondenzuje voda a je tak umožněna existence lesa. Rankery zaujímají cca 5,2 % lesní půdy oblasti; les na těchto 
stanovištích má ochranný charakter. Na rankerech typických a rankerech kambických jsou zakrslá společenstva (1Z až 
5Z, 3Y až 5Y, částečně 1X). Na rankeru suťovém se vyskytují javořiny (1J, 3J, 5J). 

Rendziny se omezeně vyskytují v jižním okraji oblasti na silně vápnitých opukách. Jsou mělké, silně 
skeletnaté, v létě vysychají, jsou ohroženy silně erozí. Půdní reakce je neutrální až mírně alkalická. Pod AlCa  
horizontem je detritát matečné horniny. Vyskytují se na nich dřínové doubravy (lt 1X2). 

Pararendziny /pelické, pseudoglejové a hnědé/ (= slinovatky HOUBA 1971) se vyskytují na slínovcích a 
vápnitých jílovcích v nižších polohách Českého středohoří. Jsou to typicky dvoufázové (Al -C) půdy, pseudoglejové a 
hnědé subtypy mají naznačen B-horizont. Jsou těžké, jílovitohlinité, již na mírných svazích jsou náchylné k sesuvům. 
Vyskytují se na nich částečně habrové doubravy; hlinité, obohacené a vlhké bukové doubravy a v obohacené a vlhké 
řadě zasahují do dubových bučin (č.1B,č.2H,č.2D,2V,č.3D,č.3V). Zaujímají cca 7 % lesní půdy oblasti. 

Smonice (= slinovatky HOUBA 1971) vznikají v nejsušších oblastech na slínovcích. Jsou silně jílovité, sorpčně 
nasycené. Střídá se provlhčení a prosychání půdy, bobtnání a smršťování. Do trhlin propadává humózní materiál, který 
se za vlhka mísí s půdou a vznikají tak hluboké černé horizonty. Smonice se vyskytují v obohacené řadě v habrových a 
bukových doubravách (slt 1D, č.2D). Zaujímají cca 1,8 % lesní půdy oblasti. 

Hnědozemě vznikají na spraších a sprašových hlínách. Pod A - horizontem a zpravidla přechodným AB - 
horizontem je nápadně těžší luvický Bt -horizont. Půda je bez skeletu (s výjimkou soliflukcí rozvlečených balvanů). 
Hnědozemě jsou živinami dobře zásobené, mírně kyselé až neutrální reakce, sorpční nasycenost je mezi 60 -70 %. 
Spodní části profilu bývají vápnité, s alkalickou reakcí. Vyskytují se na nich sprašové habrové doubravy (1H) a 
částečně hlinité (sprašové) bukové doubravy (2H). Zaujímají cca 1,5 % lesní půdy oblasti, většinou jsou zemědělsky 
využívány.  
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Luvizem (= illimerizovaná půda HOUBA 1971) se vyskytuje v rovinatém terénu na sprašových hlínách. Pod 

humusovým (Ao) horizontem leží vybělený (eluviální), plavě zbarvený El - horizont, který obsahuje zřetelně méně jílu, 
než pod ním ležící tmavší uléhavý Bt - horizont. Je vázána na uléhavé kyselé dubové bučiny a bučiny (3I, 4I). V oblasti 
zaujímá cca 2,0 %. 

Kambizem (= hnědá lesní půda nižších poloh HOUBA 1971) Pro kambizem je charakteristické hnědnutí 
(brunifikace), které je důsledkem chemického zvětrávání prvotních minerálů, při kterém se uvolňuje Fe, Mn a Al. 
V oblasti je hlavním půdním typem, zaujímá téměř 73 % lesní půdy. Nejčastějším subtypem je kambizem eutrická 
vznikající na zvětralinách bazických a ultrabazických vyvřelin a jejich tufů. Půda je to (jílovito)hlinitá, v různé míře 
skeletovitá, tmavě zbarvená, většinou mírně kyselá, alespoň slabě sorpčně nasycená (nad 50 %). Lesní společenstva 
náleží živné a humusem obohacené řadě. Zaujímá 34 % lesní půdy. Významně jsou zastoupeny kambizemě typické (31 
%), přičemž je častější subtyp mesotrofní (17 %), kde nasycenost sorpčního komplexu se pohybuje v rozpětí 30 - 50 % - 
odpovídá stanovištní kategorií „S“. Kambizemě typické oligotrofní (14 %) jsou světle zbarvené, (± okrově hnědé), 
písčité až hlinitopísčité, středně až silně kyselé, sorpčně nenasycené (V pod 30 %), zpravidla přicházejí na jílovitých 
pískovcích, na ostrůvcích krystalinika a některých dalších chudších půdotvorných substrátech. Charakteristické jsou 
tyto půdy pro stanovištní kategorii K. V nadprůměrné míře se uplatňují v oblasti kambizemě rankerové, vázané na 
stanovištní kategorie N, C, A. (19 %). Mají zvýšený obsah skeletu již v A - horizontu (nad 50 %). Lze je podrobněji 
dělit na varietu oligotrofní (kategorie N) a variety mesotrofní až eutrické (kategorie C, A).  V borůvkových typech 
kategorie K se projevuje vedle hnědnutí i podzolizace, jedná se kambizem dystrickou (= podzolovanou). Vyskytuje se 
jen okrajově. Kambizemě s větším či menším ovlivněním vodou označujeme jako oglejené a pseudoglejové. Jsou 
zpravidla těžší, vyskytují se v plochém terénu, v pokleslinách a jiných konkávních tvarech. Mají náznak mramorování, 
obsahují železito-manganové bročky. Zaujímají cca 5 % lesní půdy v oblasti (kategorie V, částečně U, a slt 3O). V slt 
3U zpravidla vytváří mozaiku s fluvizemí. 

Podzoly jsou půdy s ochuzeným Ep - horizontem a obohaceným podzolovým Bs - horizontem. V humusovém 
Ae - horizontu je patrné vybělení písčitých zrn. Eluviální Ep - horizont je popelavě šedý, silně až extrémně kyselý, 
ochuzený o jílnaté částice, humus i sesquioxidy. Má malou zásobu živin, sorpční kapacita je velmi nízká a sorpční 
komplex je výrazně nenasycený. Obohacený Bs - horizont je rezavohnědý, celkově příznivější než Ae - horizont. 
Celkově jsou ovšem podzoly půdy sorpčně nenasycené, s nepříznivým poměrem C : N a sníženou produkční 
schopností. V Českém středohoří se vyskytují jen omezeně na kvádrových pískovcích na kontaktu s lesní oblastí 19 - 
Lužická pískovcová vrchovina. Jedná se o arenické podzoly (0,9 %). 

Pseudogleje mají rovněž okrajové rozšíření (0,2 %). Jejich vývoj je podmíněn uléhavým hlinitým 
půdotvorným substrátem, plochým terénem s depresemi a relativně vysokými srážkami (v severním okraji oblasti). Jsou 
vázány na kyselé a chudé dubové jedliny (slt 4P, 4Q). Pod 20 - 50 cm vrstvou lehčí zeminy (Al a En horizonty) je 
skvrnitý (mramorový) Bm - horizont, který je zřetelně těžší a hutnější, než výše položené horizonty. Střídají se světlé, 
rezivé a hnědé, při převlhčení až šedé partie. Půdy jsou po většinu roku zamokřené. Humus je morový moder, nebo 
mor. Bonita smrku (jedle, douglasky) je nadprůměrná, ve stanovištní kategorii P průměrná. Buk je přirozeně omezen. 

Glej je půda se stálým zamokřením půdního profilu, hladina spodní vody neklesá pod 80 cm pod povrchem. 
Pod humusovým Al horizontem je rezavě skvrnitý oxidační horizont (Go) a šedomodrý, nebo šedozelený redukční 
horizont (Gr). V oblasti se v malém rozsahu vyskytují typické gleje. Jsou vázány na vrbové olšiny (1G), březové olšiny, 
podmáčené dubové jedliny (4G) a v podmáčené jedliny (5G), mozaikovitě se mohou vyskytnout v jasanových olšinách 
(3L). V typických glejích hladina spodní vody zpravidla neklesá pod 20 cm, oxidační horizont má tudíž malou mocnost, 
nebo i zcela chybí. Podle humusové formy lze rozlišovat glej typický mullový (slt 1G), v ostatních společenstvech 
zpravidla glej typický morový. Gleje zaujímají cca 0,3 % lesní půdy PLO 5. 

Organozem (= rašelinná půda HOUBA 1971) je půda s rašelinovým T - horizontem nad 30 cm, nebo 
zrašelinělým horizontem Th nad 50 cm. Rašelinový horizont (T) obsahuje více než 50 % organické hmoty, zrašelinělý 
Th - horizont obsahuje 15 - 50 % organických látek. Pro rašeliništní půdotvorný proces je charakteristický zpomalený 
rozklad i humifikace organických látek v podmínkách přebytku vody a nedostatku atmosférického kyslíku. Dochází 
k výrazné akumulaci omezeně rozložených organických látek, k tvorbě rašeliny. Organozemě se vyskytují zcela 
okrajově na slt 4R - svěží reliktní smrčina olšová. 

Fluvizemě (= naplavené půdy HOUBA 1971) vznikají na aluviích na dolních úsecích potoků. Hladina spodní 
vody v průběhu roku výrazně kolísá, na jaře bývá až k povrchu, na podzim klesá na 80 až 150 cm pod povrchem. Na 
fluvizemích se vyskytují částečně 3U - javorové jasaniny, 3L - jasanové olšiny a 2L - potoční luh pahorkatinný. 
Zaujímají 0,8 % lesní půdy oblasti. 

Antrozemě jsou půdy antropogenního původu, vznikající v bývalých zemnících a lomech a v okraji oblasti na 
kontaktu s Podkrušnohorskou pánví se vyskytují na různých typech výsypek. Vývoj půdy i lesních společenstev je 
v počátečním stadiu. Výskyt je okrajový (0,2 %). 
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2.5 Klimatické poměry 
 
2.5.1 Klimatické oblasti a okrsky 
 

E.QUITT (Klimatické oblasti ČSR, Studia geografica č. 16, 1971) vylišuje v Českém středohoří teplou oblast 
T2, mírně teplé oblasti MT2, MT3, MT4, MT7, MT9, MT10, MT11  a chladnou oblast CH7. 
 
LHC Heřmanov leží na  rozhraní oblastí: T2, MT7, MT10  s následující charakteristikou: 
 

Charakteristika T2 MT7 MT10 
počet letních dnů 50 - 60 30 - 40 40 - 50 
počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 160 - 170 140 - 160 140 - 160 
počet mrazových dnů 100 - 110 110 - 130 110 - 130 
počet ledových dnů 30 - 40 40 - 50 30 - 40 
průměrná teplota v lednu -2 - -3 -2 - -3 -2 - -3 
průměrná teplota v červenci 18 - 19 16 - 17 17 - 18 
průměrná teplota v dubnu 8 - 9 6 - 7 7 - 8 
průměrná teplota v říjnu 7 - 9 7 - 8 7 - 8 
průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 - 100 100 - 120   100 - 120 
srážkový úhrn ve vegetačním období 350 - 400 400 - 450 400 - 450 
srážkový úhrn v zimním období 200 - 300 250 - 300 200 - 250 
počet dnů se sněhovou pokrývkou  40 - 50 60 - 80 50 - 60 
počet dnů zamračených 120 - 140 120 - 150 120 - 150 
počet dnů jasných 40 - 50 40 - 50 40 - 50 

 
Podle „Atlasu podnebí ČSR (1958)“ náleží PLO 5 - České středohoří do klimatické oblasti: 
B - mírně teplé oblasti s okrskem: 
B1 - mírně teplým, suchým, s mírnou zimou 
B2 - mírně teplým, mírně suchým, převážně s mírnou zimou 
B3 - mírně teplým, mírně vlhkým, převážně s mírnou zimou, pahorkatinový 
B5 - mírně teplým, mírně vlhkým, vrchovinovým 

 

Litoměřické středohoří náleží v nižších polohách (cca do 500 m n. m.) okrsku B3 - mírně teplému, mírně 
vlhkému, převážně s mírnou zimou, pahorkatinovému, ve vyšších polohách pak okrsku B5 - mírně teplému, mírně 
vlhkému, vrchovinovému. (Atlas podnebí ČSR /1958/). 

2.5.2 Teploty a srážky 
Průměrná roční teplota se pohybuje v závislosti na nadmořské výšce mezi 6,6 a 8,2 oC, ve vegetační době od 

12,6 do 14,0 oC. Isoterma 8,0°C se zhruba kryje s vrstevnicí 300 m n. m., isoterma 7,0°C s vrstevnicí 470 m n. m. a 
isoterma 6,0°C s vrstevnicí cca 630 m n. m. To ovšem odpovídá makroklimatu, v mezoklimatu se v oblasti velmi 
výrazně uplatňuje expoziční klima. V našich zeměpisných šířkách jsou energeticky nejbohatší jižní, jihozápadní a 
jihovýchodní svahy o sklonu 25 až 30°. V létě na nich dosahuje potenciální sluneční záření v průměru až 130 % ozáření 
vodorovné plochy. Vegetační doba trvá v průměru 155 dní. 

Průměrný roční úhrn srážek je 600 až 760 mm, větší je v severovýchodní části. Kromě nadmořské výšky má na 
množství srážek vliv zejména utváření a členitost terénu, rozdíly jsou na návětrných a závětrných svazích. Rozložení 
srážek během roku je příznivé (cca 60% srážek spadne ve vegetačním období). 
 

Stanice 
 Nadmořská   Průměrná Průměrné srážky    [mm]    Vegetační    Langův 
výška      [m] teplota   [°C]     roční    IV - IX období    [dnů] dešť. faktor 

Česká Lípa 285 7,7 687 387 156 89 
Březiny, 
Libverda 

141 8,3 673 396 163 81 

 
 Průměrné roční srážky: Kravaře 600 mm, Žandov 644 mm, Kerhartice 757 mm, Česká Kamenice 817 mm. 

2.5.3. Vítr 
 Silnější větry (5°Beauf. a více) jsou 1,5x až 3,5x častější v zimním období než v létě. Na stanici Česká Lípa 
převládají výrazně větry ze severozápadního sektoru a to jak v letním, tak zimním období. Na stanici Karlovice jsou 
nejčetnější silné větry z východního sektoru a z protilehlých směrů (od západu a severozápadu) - to platí i pro zimní 
období, v létě jsou však silné východní větry vzácné a nejčetnější jsou západní a severozápadní větry. Na stanici Mělník 
jsou celoročně nejčetnější západní, východní a severozápadní silné větry. Toto pořadí platí i v zimě, v létě jsou pak 
nejčastější západní, severní a severozápadní větry. 

Nejčetnější bořivé větry přicházejí ze západního až severozápadního sektoru. Proudění vzduchu je lokálně 
značně ovlivněno mezoreliéfem terénu. 
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2.6 Lesní vegetační stupně, soubory lesních typů 
 
2.6.1 Lesní vegetační stupně 
 
 Klimatické lesní vegetační stupně (dále jen stupně, lvs) vyjadřují vztahy mezi klimatem a biocenózou, v níž 
vedle kombinace druhů (většinou málo výrazné) je rozhodující složení přirozené dřevinné složky, především zastoupení 
klimaxových dřevin /dubu zimního, buku, smrku a kleče, případně jedle a borovice/. Klimaticky podmíněná vegetační 
stupňovitost není jen výrazem makroklimatu, ale je v přírodě podmíněna většinou mezoklimatem (lokálním klimatem), 
tj. výsledným účinkem klimatu a polohy za spolupůsobení některých dalších faktorů (vlhká „studená“ půda, živiny 
apod.). Vzhledem k tomu tvoří jednotlivé lesní vegetační stupně často mozaikovité uspořádání. 
 Přehled o výskytu lvs v oblasti podává Mapa lesních vegetačních stupňů v měřítku 1 : 50 000, která je součástí 
mapových výstupů OPRL. Plošné zastoupení lvs v PLO 5 – České středohoří udává následující tabulka: 
 

Tab.: Zastoupení lesních vegetačních stupňů v PLO 5 - České středohoří 
lesní vegetační stupeň 5 a - Milešovské středohoří a  

5 b - Ústecké středohoří 
5 c - Litoměřické středohoří LO 5 - celkem 

výměra 
ha 

zastoupení % výměra 
ha 

zastoupení % výměra 
ha 

zastoupení 
% 

1. dubový 2630 16,9 254 1,3 2884 8,3 
2. bukodubový 8176 52,6 2664 14,0 10840 31,3 
3. dubobukový 4143 26,7 13037 68,4 17180 49,7 

4. bukový 521 3,4 2137 11,2 2658 7,7 
5. jedlobukový 61 0,4 969 5,1 1030 3,0 

Σ 15531 100,0 19061 100,0 34592 100,0 
 

Zonalita má některé nepravidelnosti. Protože se v terminologii často chybuje, uvádíme citace z učebnice J. 
MORAVEC /1994/: Fytocenologie, Academia Praha), str. 279. 

Zonální vegetace = velkoplošně rozšířený vegetační typ vázaný pouze na určitou vegetační zónu a 
odpovídající jejímu makroklimatu. Tato vegetace osídluje (nebo osídlovala) rovinatý až mírně modelovaný reliéf 
neovlivněný podzemní nebo závlahovou vodou, s vyzrálými půdami odpovídajícími zpravidla půdnímu klimaxu a 
představuje současně klimaxovou vegetaci dané zóny. 

Intrazonální vegetace (v užším smyslu) = společenstva, která netvoří nikde vlastní zónu a vyskytují se 
v několika vegetačních zónách (např. společenstva vrchovišť). Tato společenstva jsou podmíněna spíše specifickými 
podmínkami edafickými, hydrologickými, popř. mezoklimatickými, než makroklimatem dané zóny. 
Intrazonální typy vegetace odpovídají subklimaxům (popř. edafickým klimaxům), nebo paraklimaxům. Subklimax 
představuje stadium předcházející klimax (CLEMENTS). Paraklimax jsou závěrečná stadia na chudých písčitých půdách 
(TÜXEN et DIEMONT). 

Azonální vegetace jsou společenstva, která rovněž netvoří vlastní zónu, avšak která se vyskytují v každé zóně 
(např. společenstva skal, sutí, nezpevněných písků, údolních poloh). Azonální typy odpovídají trvalým společenstvům 
nebo blokovaným sukcesním stadiím. 

Extrazonální vegetace. Pokud zonální vegetace určité zóny ostrůvkovitě zasahuje do sousedních vegetačních 
zón na lokálně podmíněných stanovištích (mezoklimaticky nebo půdně) nazýváme tyto ostrůvky jako extrazonální 
vegetaci. Tento jev bývá označován jako Aljechinův zákon předstihu. Extrazonální společenstva jsou tím typičtější, čím 
jsou blíž ke své zóně. 
Moravec dodává: „Na základě dosavadních poznatků lze rozlišit dva typy závěrečných stadií: 

1. klimaxy - závěrečná stadia na polohách odkázaných pouze na srážkovou vodu 
2. trvalá společenstva - závěrečná stadia na polohách ovlivněných podzemní, nebo záplavovou vodou. Trvalá 

společenstva představují azonální typy vegetace a jsou vázána především na údolní polohy.  
 Sukcesní stadia dlouhodobě stabilizovaná vnějšími podmínkami (např. na pomalu zvětrávajících skalách) není 
správné označovat jako trvalá společenstva, jelikož nepředstavují závěrečné stadium sukcese. Označují se jako 
blokovaná sukcesní stadia. 
 „Bory“, tj. slt 0Z, 0Y, 0M, 0K, 0N, 0O jsou intrazonální společenstva představující paraklimax, vázaná na 
pískovcový podklad. 
 

 LHC Heřmanov leží ve 3. lesním vegetačním stupni. 
 

Lesní vegetační stupeň Plocha porostní půdy v ha % z celku 

3 206,39 100,00 
Celkem 206,39 100,00 

  



Textová část LHP  LHC Heřmanov 

 EKOLES-PROJEKT s.r.o.  16 

 
Tab.: Přehled lesních vegetačních stupňů a jejich klimatická charakteristika v hercynské oblasti (podle systému ÚHÚL) 

lesní vegetační 
stupně 

nadmořská výška 
m n. m. 

průměrná teplota 
0C 

roční srážky 
mm 

vegetační doba 
dny nad 10 0C 

Langův dešťový 
faktor 

1. dubový < 350 > 8,0 < 600 > 165 < 75 semihumidní 
2. bukodubový 350 – 400 7,5 – 8,5 600 – 650 160 – 165 80 semihumidní 
3. dubobukový 400 – 550 6,5 – 7,5 650 – 700 150 – 160 95 humidní 
4. bukový 550 – 600 6,0 – 6,5 700 – 800 140 – 150 120 humidní 
5. jedlobukový 600 – 700 5,5 – 6,0 800 – 900 130 – 140 150 perhumidní 
6. smrkobukový 700 – 900 4,5 – 5,5 900 – 1050 115 – 130 195 perhumidní 
7. bukosmrkový 900 – 1050 4,0 – 4,5 1050 – 1200 100 – 115 265 perhumidní 
8. smrkový 1050 – 1350 2,5 – 4,0 1200 – 1500 60 – 100 415 perhumidní 
9. klečový > 1350 < 2,5 > 1500 < 60 > 600 perhumidní 
0. bory      

 

2.6.2 Soubory lesních typů 
 
 Lesní typ je nejmenší základní schválenou jednotkou diferenciace růstových podmínek. Představuje soubor 
lesních biocenóz, původních i změněných a jejich vývojových stadií, včetně okolního prostředí, tedy geobiocenóz 
vývojově k sobě patřících. Je to jednotka s úzkým ekologickým rozpětím pro růst dřevin, jejich produkci a obnovu a 
v důsledku toho i pro žádoucí druhové a prostorové složení porostů s podobnou pěstební technikou. 
 V praxi ÚHÚL je charakterizován lesní typ význačnou kombinací druhů příslušné fytocenózy, půdními 
vlastnostmi, výskytem v terénu a potenciální bonitou dřevin. Pro označení typů se používají symboly odvozené 
z jednotného typologického systému (např. 2K3), z něhož vychází i pojmenování lesního typu (kyselá buková doubrava 
biková). 

Vyšší typologickou jednotkou je soubor lesních typů, který spojuje lesní typy podle ekologické příbuznosti 
vyjádřené hospodářsky významnými vlastnostmi stanoviště (kyselá buková doubrava - 2K). Soubory lesních typů jsou 
základními typologickými jednotkami systému ÚHÚL. V ekologické síti jsou soubory lesních typů vymezeny 
vegetačním stupněm a edafickou (půdní kategorií). Kategorie příbuzné vegetací, popř. stanovištěm (extrémností polohy, 
ovlivněním vodou) tvoří ekologické řady. Vegetační stupeň je v symbolu souboru lesních typů označen číslicí, edafická 
kategorie velkým písmenem (např. 2K). 

Protože existují určité rozdíly mezi jednotlivými částmi LO 5, mezi Milešovským středohořím (5a), Ústeckým 
středohořím (5b) a Litoměřickým středohořím (5c), uvádíme v tabulce jen část 5c – Litoměřické středohoří. 
 

Tab.: Zastoupení souborů lesních typů v % v části LO 5c - Litoměřické středohoří (18.534 ha) 

l 
v 
s 

ekologická řada 
extrémní 

 
kyselá živná obohacená oglejená pod- 

máčená raš 
ha humusem vodou 

edafické kategorie 
X Z Y M K N I  S F C B W H D A J L  U V O P Q T G R Σ 

9                           

8                           

7                           

6                           

5  0,1 +   0,1  0,7   1,6  0,2 0,5 0,7 1,0  1,5 0,4 0,2    0,1  7,1 

4  + +  0,3 0,2  1,8  0,5 4,8  0,3 0,6 1,3    0,4 1,1 + 0,1  0,1 + 11,5 

3  0,6 0,2  2,4 0,6 1,6 18,2  6,1 17,4  4,9 2,7 4,2 2,2 1,1 1,4 1,3 1,6      66,5 

2  0,4   0,7 0,1 0,2 2,4  4,1 4,1  0,3 0,4 0,4  +  +  +     13,1 

1 + 0,2   0,4     0,2 0,3  0,1 + + +       + +  1,2 

0  + + + 0,6 +                    0,6 

Σ 
+ 1,3 0,2 + 4,4 1,0 1,8 23,1  10,9 28,2  5,8 4,2 6,6 3,2 1,1 2,9 2,1 2,9 + 0,1 + 0,2 + 100,

0 1,5 7,2 68,0 14,0 6,1 3,0 0,2 + 

 

 V Litoměřickém středohoří, které je nejrozsáhlejší, je nejpodstatněji zastoupen 3. LVS, v menší míře ve 
vyrovnaném poměru je zastoupen 2. LVS a 4. LVS a v severovýchodní srážkově nejbohatší části je zastoupen i 5. LVS. 
Nižší zastoupení stanovištních kategorií X, Z, Y je kompenzováno vyšším zastoupením javořin (kategorie J). Oglejená 
řada má 3 % zastoupení, podmáčená řada je zastoupena nevýznamně. 
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2.6.3 Zhodnocení růstových poměrů 
 

Z historického průzkumu je zřejmá úplná strukturální a částečná druhová změna lesů. Zjednodušeně lze říci, že 
listnaté porosty (s výjimkou dubu červeného, akátu, topolu a nadměrného podílu jasanu a břízy), tedy asi 45 % plochy 
lesů Českého středohoří, jsou porosty ve velké míře druhově přirozené. Při podrobnějším pohledu je ale zřejmé, že 
výmladkovým hospodářstvím z bukových doubrav vymizel buk, místy i na úkor dubu vznikly ± čisté habrové pařeziny, 
ve stávajících bukových porostech ve 3. LVS prakticky chybí příměs dubu ap., přesto lze hodnotit tyto porosty jako 
druhově relativně přirozené. Dubové porosty se vyskytují hlavně v extrémní řadě (kategorie X, Z) a v živné a obohacené 
řadě 1. a 2. LVS, zejména na exponovaných stanovištích (kategorie C). Se zvýšeným zastoupením dalších dřevin 
přirozené druhové skladby (lípy, javoru) se vyskytují ve stanovištních kategoriích A a J. Bukové porosty se vyskytují 
místy hlavně ve 3. a 4. LVS, méně v 5. LVS, nejčastěji v živné řadě (méně v kategorii S) a v obohacené řadě. 
Významnější lokality jsou v Litoměřickém středohoří Těchlovické a Velkobřezenské bučiny a Sedlo. Nezvládnutou 
nebo zanedbanou obnovou je místy na úkor bukových porostů nadmíru rozšířen jasan, bříza a někdy i javory 
(Těchlovické bučiny i jinde). Druhově přirozené bývají obecně javořiny (1J, 3J), javorové jasaniny (3U) a jasanové 
javořiny (5U), vrbové olšiny (1G) a jasanové olšiny (3L). 

Jehličnaté dřeviny jsou v oblasti rozšířeny kulturou. Smrk, zaujímá v současnosti 27 %, před imisní kalamitou 
bylo jeho zastoupení ještě vyšší. Jeho porosty se vyskytují hlavně ve 3. až 5. LVS, ale byly časté i na slínovcích ve 2. a 
1. LVS. Přirozeně se ovšem vyskytoval pouze v příměsi v SV okraji oblasti v 5. LVS na kontaktu s Lužickými horami. 
Borovice se přirozeně vyskytuje jen okrajově na chudých arenických půdách na křídových pískovcích a miocénních 
sedimentech. 
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2.7 Ochrana lesa 
 
 V lesní oblasti České středohoří je obnova lesa ztížena nepříznivým působením buřeně a sucha, které jsou 
součástí trvale působících podmínek růstového prostředí. Dále působením proměnlivých podmínek, které jsou 
ovlivňovány způsobem hospodaření, jako je tlak spárkaté zvěře, kvalita sazenic, způsob přípravy půdy, druh použitých 
dřevin. Rovněž historický průzkum podle zachovalých záznamů upozorňuje na vysoké ztráty při zalesňování působené 
na kulturách buření a suchem. 
 
2.7.1 Abiotičtí činitelé 
 
2.7.1.1 Pásma ohrožení imisemi a poškození porostů imisemi 
 
 Stav poškození lesů se hodnotí podle dvojstupňového klasifikačního systému. Skládá se ze stupnice pro 
klasifikaci poškození jednoho stromu a stupnice pro klasifikaci poškození porostu. Dynamika poškozování lesních 
porostů imisemi je vyjadřována pomocí tzv. pásem ohrožení imisemi. 
 Pásmo ohrožení imisemi je chápáno jako území, na kterém synergické působení imisí, orografických podmínek 
a genetických (provenience) podmínek má za následek zkrácení životnosti dospělých smrkových porostů na určitou 
dobu. Dynamika poškození SM je mezi pásmy rozdílná. 
 Jednotlivá pásma ohrožení byla charakterizována rozdílnou délkou životnosti dospělých SM porostů, za kterou 
se vyvine poškození ze st. 0 do st. IV. 
 

Pásmo A    do 20 let 
Pásmo B  20 - 40 let 
Pásmo C  40 - 60 let 
Pásmo D  60 - 80 let 

 
 Ministerstvo zemědělství stanovilo s platností od 1. 1. 1997 pásma ohrožení lesů pod vlivem imisí (dále jen 
pásma ohrožení) na podkladě družicových snímků předchozího vývoje a terénního šetření (resp. upřesnění při tvorbě 
OPRL). Hranice pásem ohrožení jsou zakresleny v mapách 1 : 50 000 a jsou přístupné na krajských úřadech. 
 
 LHC Heřmanov leží v pásmu ohrožení imisemi C a D. 
 

  porostní půda bezlesí jiné pozemky PUPFL celkem 
Pásmo ohrožení (ha) (ha) (ha) (ha) 

C 8,32 0,90 - 9,22 

D 198,07 2,25 - 200,32 

Celkem 206,39 3,15 - 209,54 
 
 
2.7.1.2 Bořivý vítr 
 
 Podle rozsahu škod v minulosti nepovažujeme oblast Českého středohoří za území mimořádně ohrožené 
větrem, kde se polomy kalamitního rozsahu častěji opakují. Historický průzkum uvádí pro jednotlivé lesní majetky vítr 
jako častou příčinu vzniku menších polomů, řádově ve stovkách až tisících m3. Záznamů o rozsáhlých kalamitách je 
málo. 
 Původní, většinou listnaté porosty příliš netrpěly živelnými pohromami. V zachovalých záznamech z tohoto 
období se přesto uvádějí zprávy o škodách větrem na přimíšených dřevinách JD, SM, jako např. v letech 1741-1770. 
Časté jsou zprávy o vývratech SM napadených hnilobou kořenů (václavka). Na velkostatcích Lovosice, Milešov, Bílina 
– Libčeves způsobil vítr škody většího rozsahu v prosinci 1833 a lednu 1834, dále v únoru 1840, kdy padla největší část 
lesů mezi Kostomlatským Kločem a Kamencem. Rozsah škod v objemových jednotkách neuveden. Nejvíce postiženy 
porosty na Z svazích a terénech nejvýše položených. Směry bořivého větru blíže neuvedeny. 

Za posledních 10 let postihly lesy v celé republice bořivý vítr (orkán) Kyrill (leden 2007) a Emma (březen 
2008), které způsobily velké škody. Lesům obce Heřmanov se tyto bořivé větry vyhnuly a škody bořivými větry jsou v 
tomto LHC minimální. 
 
 
2.7.1.3 Sucho 
 

Projevuje se negativně především během jarních výsadeb a těsně po nich. Ohroženy jsou sazenice na 
stanovištních řadách neovlivněných vodou, hřebeny, jižní expozice a balvanité půdy. 
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2.7.1.4 Sníh a námraza 
 
 Škody tohoto druhu vznikaly v oblasti od počátků pěstování smrkových porostů. Historický průzkum uvádí 
zprávy o škodách většího rozsahu na řadě velkostatků. V lesní oblasti České středohoří jsou sněhem ohroženy smrkové 
porosty II. a III. věkové třídy v polohách kolem vrstevnice 500 m n. m. Škody vznikají při sněžení za teploty mírně nad 
bodem mrazu. Podobné povětrnostní situace nejsou v této oblasti časté, takže ani ke škodám sněhovým polomem 
nedochází v častých případech. 
 
 
2.7.2 Biotičtí činitelé 
 
2.7.2.1 Zvěř 
 

Poškození listnatých kultur okusem, převážně spárkatou zvěří, je rozšířeno po celém území oblasti. Pokud je 
míra poškození rozdílná, je to v závislosti na zazvěření honiteb. Podle zjištění v terénu převažuje letní okus na 
listnatých kulturách. Sazenice reagují zmnožením terminálních výhonů a výrazným snížením výškového přírůstku, čímž 
se zpomaluje odrůstání z vlivu buřeně. 

Škody zvěří se negativně projevují především při zavádění listnatých dřevin BK, DB, ale i při obnově smrkem 
a borovicí. 
 
2.7.2.2 Hmyzí škůdci 
 
 V oblasti se z kalamitních škůdců vyskytují lýkožrout smrkový a bekyně mniška. Za posledních 20 let však 
žádný z  nich nezpůsobil větší škody. 

Na základě škod v minulosti považujeme lesní oblast České středohoří za území velmi ohrožené mniškou. 
Proto je třeba věnovat pozornost soustavné kontrole jejího stavu. 

Relativně nízký objem kůrovcových těžeb až do současné doby potvrzuje, že kůrovec je v lesní oblasti 
udržován na úrovni základního stavu a nedošlo ke gradaci stavů ani v příznivé periodě let 1992 - 1995. 

Obaleč dubový, v současné etapě žíry tohoto škůdce přetrvávají od počátku padesátých let do současnosti a 
podle povětrnostních podmínek se vlnovitě střídají léta s utajeným stavem a progresí. Od r. 1992 do r. 1995 se žíry 
vlivem teplého jara a počátku léta značně vystupňovaly. V současné době je obaleč dubový na úrovni základního stavu. 
 
 
2.8 Dopravní poměry 
 

Porosty LHC jsou převážně špatně dopravně přístupné. Dopravní síť tvoří zejména cesty typu 3L. Cesty 1L a 
2L se na LHC Heřmanov nevyskytují. Cestami nezpřístupněné porosty jsou přístupné v zimě přes zemědělské pozemky. 

Kvůli nedostatku finančních prostředků byla lesní dopravní síť v zájmové oblasti budována postupně, podle 
potřeby vyplývající z plnění hospodářských úkolů, z tohoto důvodu není rozložení dopravní sítě zcela optimální. 
Lokálně se může vyskytnout potřeba výstavby nové odvozní cesty. 

Pro potřeby lesního hospodářství je přímo nezbytnou součástí udržení alespoň současného stavu, z čehož 
vyplývá nutnost postupných rekonstrukcí starých nevyhovujících cest třídy 2L a 3L. 

Úkolem LHP není a ani nemůže být vytvoření cílených projektů na údržbu stávající dopravní sítě v daném 
lesním majetku nebo dokonce na stavbu zcela nových odvozních cest. Jestliže ale bude potřeba, ať již z důvodu 
hospodářského nebo veřejně prospěšného, opravit stávající dopravní síť nebo zpřístupnit některou část lesa stavbou 
nové odvozní cesty, a finanční prostředky potřebné pro tuto akci se najdou v rozpočtu vlastníka lesa (obec, město) nebo 
v některém z dotačních titulů (stát, EU) nebo v kombinaci obojího, záleží zcela na OLH (garant vlastníka), zda opravu 
nebo výstavbu provede. 
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3. ZHODNOCENÍ STAVU LESA 
 
3.1 Rozbor hospodaření za uplynulé období původního LHP 

 
LHC Heřmanov 
Zhodnocení výsledků hospodaření za LHP v platnosti 2005-2014 

 
těžby (v m3) 
 

 těžba mýtní 
m3 

těžba výchovná 
m3 těžba 

mimořádná 
m3 

těžba 
celková 

m3 

z toho 
nahodilá 
celkem 

m3 

TN 
v % z 

celkové 
těžby celkem 

z toho 
nahodilá 

celkem 
z toho 

nahodilá 

předpis LHP 12.735  628   13.363   

skutečnost 9.783 5.693 152 152  9.935 5.845 59 

% plnění předpisu 77  24   74   

 
 

výchova porostů – minimální rozsah výchovy do 40 let 
 

 plocha v ha 
prořezávka probírka celkem 

předpis LHP 6,70 16,66 23,66 
skutečnost 6,70 16,66 23,66 
%  plnění 100 100 100 

 
 

druhová skladba zalesňovacího úkolu 
 

dřeviny 
zalesnění předpis  LHP 

ha % ha % 
SM 1,80 100   
JD   0,03 100 
     
     
     
     

celkem jehličnaté 1,80 100 0,03 100 
BK 18,48 91,12 1,38 79,77 
DB 0,14 0,69 0,35 20,23 
JS 0,53 2,61   
JV 0,93 4,59   
LP 0,10 0,49   
OL 0,10 0,49   

     
     
     

celkem listnaté 20,28 100 1,73 100 
celkem 22,08 100 1,76 100 

 
 
 Datum: 22.2.2015   Vyhotovil (OLH): Ing. Radek Tekeljak 
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3.2 Věková struktura 
 
 Rozložení věkových stupňů podle zastoupení dřevin vyjadřuje následující sloupcový graf. 
 

 
 

Další graf zachycuje porovnání skutečného plošného rozsahu věkových stupňů s jejich normalitou. 
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3.3 Druhová struktura 
 
 V současné dřevinné skladbě na LHC p
jehličnatých dřevin tvoří 26,96 %. Porovnání skladby d
zastoupení dřevin podle jejich plochy v 
 

 
 

Výsečový graf dokládá pestrou druhovou skladbu s
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ě na LHC převažují listnaté dřeviny, jejichž podíl tvoř
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eviny, jejichž podíl tvoří 73,04 %, zatímco podíl 
evin zachycuje následující sloupcový a výsečový graf 

 

dominantním zastoupením smrku, dubu a jasanu. 

 

LP

T
P

X

LX

SM - 23,47%
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3.4 Obnova lesa 
 
 Zalesňovací povinnost vyplývající z
zalesnění na holině, na vylepšení 0,07 ha a zalesn
 

 
 
 
 

V dřevinné skladbě pro zalesně
42,5%, podíl listnatých dřevin pak 57,5 
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ovací povinnost vyplývající z nového LHP představuje celkovou hodnotu 6,43
ha a zalesnění z budoucí umístěné těžby 4,94 ha. 

 pro zalesnění dominuje SM a BK. Podíl jehličnatých dřevin v
 %. 

 

DB BK

Dřevina

OBNOVA  LESA - dle dřevin a druhu zalesnění

CELKOVÉ  ZALESNĚNÍ  (dle  dřevin)

42,5% DB - 20,7% BK - 36,9%

LHC Heřmanov 

6,43 ha, z toho je 1,42 ha 

 

evin v předpisu zalesnění činí 

 

ění
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vylepšení
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3.5 Zdravotní stav lesa 
 

Na LHC Heřmanov se nevyskytují výraznější škody ani biotickými ani abiotickými činiteli. Menší škody 
způsobuje zvěř na kulturách, okusem trpí zejména listnáče. Celkově lze říci, že porosty jsou v dobrém zdravotním 
stavu. 
 
 
3.6 Genetická klasifikace porostů 
 
 V rámci venkovního šetření zpracovatele LHP byla provedena aktualizace fenotypové klasifikace lesních 
porostů. Na LHC Heřmanov nebyl žádný z porostů zařazen do fenotypové třídy „A“ nebo „B“ genetické klasifikace. 
 
 
3.7 Přehled souborů lesních typů (porostní půda) 
 

SOUBOR LESNÍCH TYPŮ  Plocha 
v ha 

% z celkové 
plochy Označení Název 

ekologická řada EXTRÉMNÍ 6,83 3,31 
3Z Zakrslá dubová bučina       6,69 3,24 
3J Lipová javořina         0,14 0,07 

ekologická řada EXPONOVANÁ 8,06 3,91 
3N Kamenitá kyselá dubová bučina       2,38 1,15 
3A Lipodubová bučina         5,45 2,64 
2C Vysýchavá buková doubrava       0,23 0,11 

ekologická řada KYSELÁ 1,39 0,67 
3K Kyselá dubová bučina       1,39 0,67 

ekologická řada ŽIVNÁ 179,70 87,07 
3S Svěží dubová bučina         123,54 59,86 
2B Bohatá buková doubrava       0,39 0,19 
3B Bohatá dubová bučina       25,09 12,16 
3H Hlinitá dubová bučina         26,82 12,99 
3D Obohacená dubová bučina       3,86 1,87 

ekologická řada OGLEJENÁ 5,81 2,82 
3V Vlhká dubová bučina         3,17 1,54 
4O Svěží dubová jedlina         2,64 1,28 

ekologická řada LUŽNÍ 4,60 2,23 
3L Jasanová olšina         3,37 1,63 
3U Javorová jasenina         1,23 0,60 
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4. VÝSLEDKY PODKLADOVÝCH PRACÍ 
 
4.1 Kategorizace lesů 
 
 Návrh kategorizace lesů byl zpracován na základě doporučení tvůrců Oblastního plánu rozvoje lesa – Ústavu 
pro hospodářskou úpravu lesa Brandýs nad Labem – pobočky Jablonec nad Nisou a výsledků terénního šetření 
pracovníků EKOLES-PROJEKT s.r.o. 
 
 Všechny porosty na LHC jsou zařazeny do kategorie lesa hospodářského. 
 

4.1.1 Les ochranný 
 
 Porosty spadající do kategorie lesa ochranného se na LHC nevyskytují. 
 

4.1.2 Les zvláštního určení 
 

Do kategorie lesa zvláštního určení nebyly navrženy žádné lesní porosty. 
 
 
 
 
4.2 Chráněná území 
 

4.2.1 Chráněná krajinná oblast (CHKO) 
 
 Území LHC se nachází v CHKO České středohoří (viz. kap. 4.2.4). 

4.2.2 Maloplošná zvláště chráněná území 
 
 Na území LHC se nenachází žádné maloplošné zvláště chráněné území. 
 

4.2.3 NATURA 2000 
 

4.2.3.1 Evropsky významná lokalita (EVL) 
 
 Území LHC nezasahuje do evropsky významné lokality (EVL). 
 

4.2.3.2 Ptačí oblast (PO) 
 
 Území LHC nezasahuje do ptačí oblasti (PO). 
 

4.2.4 Sumář a výpis lokalit ochrany přírody 
 
 

Kód Název 
Plocha v ha Podíl za 

LHC v % Por. půda Bezlesí Jiné poz. PUPFL Ostatní 

  Chrán ěné krajinné oblasti (CHKO)             
51 České středohoří  3.zóna 176,16 2,81 0 178,97 0 85,41 
51 České středohoří  4.zóna 30,23 0,34 0 30,57 0 14,59 

  Celkem  za CHKO: 206,39 3,15 0 209,54 0 100 
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Název Revír Odd. Dílec, porost, por. sk. Plocha v ha 

        
Por. 
půda Bezlesí 

Jiné 
poz. PUPFL 

Chráněné krajinné oblasti (CHKO)          

České středohoří  3.zóna         
Obec Heřmanov 631 Celé odd.631 18,49 0,2 0 18,69 
    632 Celé odd.632 24,5 0,98 0 25,48 
    741 Celé odd.741 59,75 0,66 0 60,41 
    742 C 0,22 0,02 0 0,24 
    743 A,Ba(102),D 31,12 0,01 0 31,13 
    744 Celé odd.744 32,87 0,08 0 32,95 

    
746 Ca(1,2,3,5,7,8,8a,9,9a, 

9b,10,11,101,102,104,105) 6,83 0,86 0 7,69 
    747 Celé odd.747 2,38 0 0 2,38 

Celkem České středohoří  3.zóna 176,16 2,81 0 178,97 

České středohoří  4.zóna         
Obec Heřmanov 742 A,D,E,F 13,67 0,08 0 13,75 
    743 Ba(101) 0 0,01 0 0,01 
    745 Celé odd.745 12,63 0,15 0 12,78 
    746 A,B,Ca(103) 3,93 0,04 0 3,97 
    749 Celé odd.749 0 0,06 0 0,06 

Celkem České středohoří  4.zóna 30,23 0,34 0 30,57 

Celkem za CHKO České středohoří 206,39 3,15 0 209,54 
Celkem CHKO za LHC:  206,39 3,15 0,00 209,54 

 
 
4.3 Územní systémy ekologické stability 
 V prostoru LHC se nenacházejí nadregionální ani regionální biocentra územních systémů ekologické stability. 
 
4.4 Výzkumné a pokusné plochy 
 V rámci LHC nebyly vzneseny požadavky na zapracování specifického způsobu hospodaření z důvodu 
výskytu výzkumných nebo pokusných ploch. 

Výzkumné plochy ÚHÚL (TZP) 
Cenné časové řady dat, vypovídající o životě i růstu jednotlivých stromů a lesních porostů vznikají pouze a 

jedině v případě, kdy je možno využít periodicky měřených souborů dat. Proto plnou výpovědní hodnotu získávají data 
z výzkumných ploch teprve poté, až když byla zjišťována v pravidelných časových intervalech ze stejných lesních 
porostů v průběhu několika desetiletí. 

V r. 1964, zejména v důsledku nespokojenosti s používáním Schwappachových výnosových tabulek 
v hospodářské úpravě lesů ČSSR, bylo rozhodnuto o založení a dlouhodobém sledování výzkumných ploch. 

V současné době struktura systému výzkumných ploch Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů přímo vychází ze 
základních dvou skupin ploch, zakládaných na území ČR od šedesátých let 20. století – a to z trvalých zkusných ploch 
(TZP) a poloprovozních výzkumných ploch (PVP). 

Po provedené terénní revizi v letech 1995-1998 všech existujících TZP i PVP byly obě skupiny výzkumných 
ploch sloučeny a dále již existují a jsou měřeny pouze výzkumné plochy TZP. K 1. 1. 2012 je v rámci celé ČR 
evidováno a periodicky měřeno 898 ploch TZP. 

Vyznačení, sledování a existence trvalých zkusných ploch ÚHÚL Brandýs nad Labem žádným způsobem 
neomezuje vlastníka lesa. Je doporučeno v daných lesních porostech provádět hospodářské zásahy a opatření 
standardním způsobem dle běžné lesnické praxe bez nutnosti zpětného předávání informací o nastalých změnách na 
ÚHÚL. 
 
 
4.5 Podklady OPRL 
 Zpracovatel LHP měl k dispozici podklady z Oblastního plánu rozvoje lesa pro příslušnou přírodní lesní oblast 
(PLO 5) zpracované ÚHÚL Brandýs nad Labem – pobočka Jablonec nad Nisou. 
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5. HOSPODÁŘSKÉ CÍLE VLASTNÍKA 
 

 
Definování hospodářských cílů vlastníka lesa a stanovení hospodářského záměru na období 
platnosti plánu 2015-2024 pro LHC Heřmanov 
 

Primárním cílem je hospodaření se ziskem popř. s ekonomickou vyrovnaností tak, aby nedocházelo ke 

zhoršování stavu lesa, tj. v souladu se zásadami trvale udržitelného hospodaření v lesích. 

Sekundární cíle: 

1) V důsledku značného snížení zastoupení SM, bude ze strany vlastníka snaha o zakládání SM porostů ve vhodných 

lokalitách. A to především s ohledem na skutečnost, že SM byl a je ekonomicky cennou dřevinou. S ohledem na 

geologické podloží a geografickou polohu je nutné SM pěstovat na spodní hranici obmýtí, aby došlo ke snížení 

škod červenou hnilobou a václavkou. 

2) Obnova a údržba zanedbané lesní dopravní sítě 

3) Podpora mimoprodukčních funkcí lesa, zejména funkcí rekreačních. 

4) Snaha o udržení stavu zvěře na hranici, kdy dochází k minimálnímu poškození lesa zvěří. Tj. důsledným 

zjišťováním, stanovením a vymáháním vzniklých škod na uživatelích honiteb. 

5) Maximálně využívat podpory krajského úřadu, popř. státu k obnově, ochraně a výchově lesa. 

6) Převod nelesních půd ve vlastnictví vlastníka, v lokalitách, které souvisí se stávajícím lesním majetkem a jsou jinak 

nevyužitelná, jedná se převážně o pozemky, na kterých je již v současné době porost. 

 

V Heřmanově, 20.2.2015   
Vyhotovil: Ing. Radek Tekeljak (OLH) 
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6. HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY A RÁMCOVÉ SMĚRNICE HOSPODAŘENÍ 
 
6.1 Tvorba hospodářských souborů 
 
(Text a údaje této kapitoly dle OPRL - ÚHÚL Brandýs n. L.) 

Základní vymezení hospodářských souborů stanoví vyhláška MZe č. 83/1996 Sb., § 2 a přílohy č. 3 a č. 4. Při 
vymezení hospodářských souborů se vychází: 

- z rámcového vymezení cílových hospodářských souborů charakterizovaných přírodními podmínkami (lesními 
typy a jejich soubory) uvedeného v příloze č. 4 této vyhlášky, zpřesněného dle přírodních podmínek PLO. 

- funkčního zaměření lesa na základě veřejných zájmů, deklarovaných prostřednictvím kategorizace lesů. 
- ze stavu lesních porostů definovaného porostními typy v oblasti. 

 
Soubory jsou značeny takto: 
lesy hospodářské: 

23 1 
   I   I---   porostní typ 

    I-------  cílový hospodářský soubor 
 
lesy ochranné: 

3 01 5 
  I   I   I-- porostní typ 
  I   I----- cílový hospodářský soubor 
  I--------  podsoubor 

 
lesy zvláštního určení: 

7 22 5 
    I    I    I-- porostní typ 
    I    I------cílový hospodářský soubor (druhá lichá číslice se mění na nejbližší nižší číslici sudou,zde 23 → 
22 
    I-------- funkční zaměření 
 
Číslování porostních typů: 
1 - smrkové      6 - bukové 
2 - jedlové     7 - ostatní listnaté 
3 - borové     8 - topolové 
4 - ostatní jehličnaté    9 - nízký les 
5 - dubové     0 - neobsazeno 
 

Vymezení podsouborů lesa ochranného provedl Vokoun (1997) v příloze časopisu Lesnická práce podle 
příbuznosti souborů lesních typů a blízkosti nebo shody melioračních a zpevňujících dřevin a jejich minimálního 
podílu. Používáme následující číslování: 
 
1 - slt 0X, 0Z, 0Y, (0N), 0C, (0M), (0Q) /Vokoun 01a,b,c/  6 - slt 1J, 3J /Vokoun 01 i,j/ 
2 - slt 1X, 2X, 3X, 4X /Vokoun 01 d/    7 - slt 5J /Vokoun 01k/ 
3 - slt 1Z, 2Z /Vokoun 01e/     8 - slt 6L /Vokoun 01l/ 
4 - slt 3Z, 4Z, 3Y, 4Y, 5Z, 6Z, 5Y, 6Y /Vokoun 01 f,g/  9 - slt 0R, 8R, 9R /Vokoun 01 m,n,o,p/ 
5 - slt 7Z, 7Y, 8Y /Vokoun 01 h/ 
 
Číslování funkčního zaměření lesa zvláštního určení (vyhl. č. 83/1996 Sb., § 8, odst. 1., 2.): 
1 - pásma hygienické ochrany vodních zdrojů I. stupně 
2 - ochranná pásma zdrojů přírodních léčivých a stolních minerálních vod 
3 - území národních parků a národních přírodních rezervací 
4 - I. zóny CHKO, přírodní rezervace, přírodní památky 
5 - lázeňské lesy 
6 - lesy příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí 
-  - lesy sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce 
7 - lesy se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou 
8 - lesy potřebné pro zachování biologické různorodosti 
9 - lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích 
   - lesy v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření 
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6.2 Přehled hospodářských souborů 
 
 

Stanovištní řada Extrémní Exponovaná Kyselá Živná Podmáčená Oglejená     Lužní 

Edafická kategorie J  X  Y  Z C  (W)  N    A   F M  K I S   B  H  D (W) T  G  R O  P  V G  L  U 
 0Z 0Y 1J 0R 2N (1Z) 3K9 3A 5N 0M 1K 3K 5K 1H,B 3S1,2 5S1 0T 4G 1P 3V 5V 2L 1T 
 1Z 2Y 3J  2K9 (2Z) 3S9 4A 5A 0K 2K 3I 5S6 1D,S 3S6 5B 2T 5G 2P 4V 6V 3U 1G 

Soubor lesních typů 2Z 3Y 5J  2S9 (1Y) 4K9 3C 5U 0N 2I 3S8 5I 1V,O 3B 5D 0G1 6G 1Q 3O 5O  3L 
Lesní typ 3Z 4Y   3M9 (2Y) 4S9 4C 5C 0O 2S6 4K 6K 2H,B 3H 5H 0G3 0G8 2Q 4O 6O  5L 

 4Z 1X   1C (1J) 3B9 (0Z) 6A 0P 2M 4I 6M 2D 3D 6S (0R) 0G9 3P 4P 5P   
 5Z 0C3   2C (1X) 3H9 (3Z) 6N 0Q 3M 4S5 6I 2V,O 4S1,4   7G 3Q  6P   

     2A (0C3) 4B9 (4Z) (5Z) 1M 4M 4S6 6S4 2W 4B   7T 4Q  5,6Q   
     2H9  3N (3Y) (5J)     2S0 4W   4R   7V   

       4N (4Y)      2S1 4H   5R   7O   
       3,4F (3J)      2S4 4D   6,7R   7P   

Základní hospodářská dřevina SM SM BK SM BO BO SM SM SM SM SM SM SM SM SM SM SM SM 
 

BO SM SM SM SM 
 BK 

 
BK  

 
BK DB DB BO

BK 
 

BO 
BK 

BK BO BO 
DB 

BO 
DB 
BK 

BK BO 
DB 

BO 
BK 

BK BO DB DB  DB 
OL 

JS 
OL 

Cílový HS 01          21                     41             51    13         23         43         53 25         45           55   39          59   27          47         57   19         29 
Porostní typy        

Les hospodářský a ochranný        
SM 

011 213 
411 

511 
131 231 431 

531 251 
451 

551 
391 

591 
271 

471 571 191 291 
BO 413 133 233 433 453 393 273 
DB 

016 215 
416 

516 
135 

235 
436 536 

255 455 
556 

397 
595 

275 
475 576 195 296 

BK, JS (tvrdé listnáče) 236 256 456 276 
OL, BR, OS, JR, AK 

417 137 237 437 537 257 457 557 597 277 477 577 197 297 
TP 

Les zvláštního určení        
                   
                   
                   

 

 SLT v závorce – zařazení extrémních stanovišť mimo les ochranný 
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6.3 Rámcové směrnice hospodaření 
 

6.3.1 Les hospodářský 
 
Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5- České středohoří Výměra  

21 
Cílový hospodářský soubor 

Exponovaná stanoviště nižších poloh  
 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

2N, 2K9, 2S9 • 3M9 • 1C, 2C • 2A, 2H9 Produkční potenciál 
(AVB) : 

IV - V  podprůměrný až nízký 
DB 18 - 22, BO 20 - 22 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  1 x průměr. výška        2 + 6 let 1) 30 % BK,DB,HB,LP,BŘ 

1) doporučená doba – nutnost schválení OSSL 
Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin   

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) :2) 

 v případě nahodilých těžeb :       
 30 %       
 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 

 BO BK DB LP HB MD     
 9 8 8 6 6 3     

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 213 - borovice 215 - dub  217 - bříza  
cílová druhová 
skladba 

2N,2K9,2S9 : BO 6-7,DB 2,(BK,LP)1-2,MD-0.2 
3M9 : BO7,(DB,BK)3,BŘ 
1C,2C : BO 5-7,DB 2,(LP,BK)+-2,HB+-1 
2A : DB 5,(BK,LP)3,JV 2,JS,HB 
2H9 : DB 6-8,BK-2,HB-1,LP+-1,JV,MD-0.2,BO--2 

1C,2C,2N,2K9,2S9 : DB 7-8,(LP,BK)+-2,HB+-1 
2A : DB 5,(BK,LP)3,JV 2,JS,HB 
2H9 : DB 6-8,BK-2,HB-1,LP+-1,JV,MD-0.2,BO--2 

2N,2K9,2S9 : BO 6-7,DB 2,(BK,LP)1-2,MD-0.2 
1C,2C : BO 0-7,DB 2-8,(LP,BK)+-2,HB+-1 
2A : DB 5,(BK,LP)3,JV 2,JS,HB 
2H9 : DB 6-8,BK-2,HB-1,LP+-1,JV,MD-0.2,BO--2 
AK pařeziny se připouští zmlazovat od pařezu 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 120 30 150 30 80 20 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 101 8 131 8 71 8 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+6 N 2+6 P, pN 2+6 N 
Hodnocení 
porostů  

produkčně vhodné • ekologicky nevyhovující /3/ 
s výplní melior. dřevin ekologicky přijatelné /4/ 

ekologicky optimální /5/ • produkčně vhodné 
s výjimkou pařezin  

produkčně ztrátové •  ekologicky nevyhovující /3/ 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

slabá přirozená obnova DB, LP, /HB/ velmi žádoucí  
nutné zranění půdy v semenném roce 

vyloučena •  jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 

Obnovní 
postup : 

po svahu ± od V (S,SV) • obnova náseky •  
4 seče v pracovním poli • možnost ponechání 
výstavků BO •  BK, (LP) do předsazených skupin 
nebo do stíněného okraje seče  • listnatou 
příměs v mateřském porostu využít 
k přirozenému zmlazení : BK pod porostem, DB 
obsekem, LP lze obnovit od pařezu • BO lze 
obnovit vedle porostu, nebo z výstavků 

kombinovaná obnova : postup po svahu ± od S 
až V • náseky • 4 seče v pracovním poli, BK do 
stinných skupin, DB lze částečně přirozeně 
zmladit obsekem semenných DB, LP lze obnovit 
výmladky  
přirozená obnova  : postup od S až SV, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění 
jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na 0,6 • 3. (prosvětl. +) 
domýtná seč sloučit  v jeden zásah   

umělá obnova : postup od V až S, seče (náseky 
š = 1v) po spádnici • 3 seče v pracovním poli • 
návratná doba 8 let • LP,BK do stinného okraje a 
jako podsadba do proředěného okraje 
mateřského porostu  
 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

příprava půdy : ruční • jamková sadba, 
nepravidelný spon • částečná možnost využít  
přiroz. zmlaz. BO, eventuálně přimíšených 
listnáčů 

preference přirozené obnovy • umělá obnova 
k doplnění přirozené obnovy •  ruční příprava 
půdy • jamková sadba • trojúhelníkový spon 

umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková 
sadba • trojúhelníkový spon 

Péče 
o kultury : 

• ochrana x okusu a podle potřeby proti buřeni  
• ochrana proti klikorohu 

ochrana proti zvěři • podle potřeby ošetření proti 
buřeni   

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni • 
likvidace nadměrného zmlazení BŘ 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita, uvolnění cenných listnáčů ochrana půdy (→ životnost porostů) 
 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  

- mladé    
  porosty                                 

porosty 10 - 30 let : 10 letý interval • 1.zásah 
schematický, intenzivní  v ± 10 letech, další 
prořezávky úrovňové, tvarový výběr, podpora 
cílových listnáčů  

porosty 15 - 35 let : 10 letý interval • neutrální 
zásahy, kombinovaný výběr • podpora kvalitního 
DB a podrostu (LP,HB) •  udržovat pravidelný 
zápoj, protože uvolněný zápoj vede ke košatění  

porosty 7- 25 let : ± 10 letý interval, úprava 
rozestupů •  podpora cílové příměsi, odstranění 
nekvalitních  
 

- dospívající 
   porosty 

porosty 30 - 80 let : 10 letý interval, podúrovňové 
zásahy, negativní výběr, střední intenzita •  
v tyčovinách volnější zápoj s ohledem na vláhu • 
podpora listnaté příměsi i podrostu  

porosty 35 - 85 let : 10 - 15 letý interval, 
úrovňové zásahy,  ±  positivní výběr, vyšší 
intenzita, ŠETŘIT PODROST !• vyznačit cca 150 
- 200 kvalitních dubů v pravidelných rozestupech 

porosty 25- 55 let : 10-15 letý interval • uvolňovat 
kvalitní cílovou příměs •  
případně v předmýtném věku podsadit LP, BK 
 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování potahem, případně po svážnici UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování  potahem, (navijákem), lanovým systémem • přibližování  lanovkou, potahem; v terénně nejlepších partiích po 
svážnici UKT, SLKT 

Ohrožení 
porostů : 

erozí - silné 
suchem silné (slt 1C,2C) 
buření - střední až silné 

erozí - silné 
suchem silné (slt 1C, 2C) 
buření střední (až silné) 

erozí - silné 
suchem silné (slt 1C, 2C) 
buření střední až silné 

Opatření 
ochrany lesů   

ochrana proti okusu důsledná ochrana proti okusu přeměny 
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

25 
Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště nižších poloh  

 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1B, 1H, 1D • 2S0, 2S4, 2B (mimo 2B9), 2H, 2D, 2V  Produkční potenciál 
(AVB) : 

II - nadprůměrný 
DB 24 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha 2 x průměr. výška  2 + 6 let  1) 20 % BK,DB,LP,HB,JV,JS,JL,TŘ,BŘK 
1) nutné povolení orgánu SSL Přiměřeně snížený podíl 

melioračních a zpevňujících dřevin   
Maximální zastoupení geograficky nepůvodních  dřevin (%) : 

 v případě nahodilých těžeb :       
 20 %       

 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
 DB BK LP JV JS      
 10 9 6 6 6      

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 251 - smrk 253 - borovice (MD) 255 - dub (lípa, javory) 
cílová druhová 
skladba 

1B,1H,1D : DB5-8,LP1-2,HB+-1,JV+-1,JS+-1, • 
2S,2B,2H,2D : DB5-7,LP(BK)2, HB+-1,JV+-1, 
JS+-1 
2V : DB5-7,LP(BK)+-1,HB+-1,JS+-2,JV+-2,JL 

1B,1H,1D : DB5-8,LP1-2,HB+-1,JV+-1,JS+-1 
2S,2B,2H,2D : DB5-7,LP(BK)2, HB+-1,JV+-1, 
JS+-1 
2V : DB5-7,LP(BK)+-1,HB+-1,JS+-2,JV+-2,JL 

1B,1H,1D : DB5-8,LP1-2,HB+-1,JV+-1,JS+-1, 
2S,2B,2H,2D : DB5-7,LP(BK)2, HB+-1,JV+-1, 
JS+-1 
2V : DB5-7,LP(BK)+-1,HB+-1,JS+-2,JV+-2,JL 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 90 30 110 30 150 30 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 71 8 91 8 131 8 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+61) pH 2+61) nH 2+61) nP,N, (H) 
Hodnocení 
porostů  

stanovištně nevhodné• úplná přeměna  naléhavá nevhodné (zpravidla netvárné) ekologicky i produkčně optimální   

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

vyloučena • jen náhodně z eventuelní příměsi 
cílových dřevin, nebo jejich bočního náletu 

vyloučena • jen náhodně z eventuelní příměsi 
cílových dřevin, nebo jejich bočního náletu 

velmi žádoucí • obtíže způsobuje buřeň 
vhodné zranění půdy • pro podrost možnost 

využít výmladky LP,(HB)  (po redukci) 
Odchylky od 
modelu 

   

Obnovní 
postup : 

umělá obnova : postup ± od V  •  holá seč (š=2v) 
• 3 - 4 seče v pracovním poli • rychlý postup 
(návratná doba 8 let) • proředěné partie využít 
pro BK a LP • výsadba DB • vylepšení modřínem 
• žádoucí příměs dalších listnáčů (HB,JV,LP), 
které by tvořily spodní etáž 

umělá obnova : postup ± od V  •  holá seč 
(š=2v) • 3 - 4 seče v pracovním poli • rychlý 
postup (návratná doba 8 let) • BK a LP do 
stíněného okraje seče, do předsunutých prvků, 
v předstihu využít i proředěné partie • výsadba 
DB • vylepšení modřínem • žádoucí příměs 
dalších listnáčů (HB,JV,LP), které by tvořily 
spodní etáž 

přirozená obnova : dvoufázová okrajová clonná seč s hloubkou 
seče na 2 porostní výšky • 3 - 4 seče v pracovním poli •1.fáze : 
semenná seč = v semenném roce prosvětlení včetně odstranění 
krycí etáže v seči a zranění půdy • 2.fáze : domýtná seč = 
uvolnění 3 - 4 letého nárostu  
Při neúspěchu přirozené obnovy urychleně zalesnit autochtonním 
dubem 
umělá obnova : holoseč (š = 2v) • 3 - 4 seče v pracovním poli • 
postup ± od V, zalesnění DB • BK,LP do předsunutých prvků, 
nebo do zastíněného okraje seče a proředěného okraje 
obnovovaného porostu jako podsadba • MD k vylepšení • ve 40- 
60 letech vytvořit krycí etáž buďto výmladky, nebo řídkou pod 
sadbou (LP,JV,BK,HB)   
                           násek (š = 1v) • okrajová seč (t.j. holý pruh + 
prosvětlený okraj následujícího pruhu, včetně odstranění krycí 
etáže v něm  a zranění půdy) = částečné využití přir. zmlazení  

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

příprava půdy : mechanická + chemická • 
jamková sadba, řadový spon (DB), skupinové až 
hloučkové míšení dřevin 

příprava půdy : mechanická + chemická  • 
jamková sadba, řadový spon (DB), skupinové až 
hloučkové míšení dřevin 

příprava půdy : mechanická (chemická)  • 
jamková sadba • řadový  spon • misková síje 
(pod motyku) • přirozená obnova 

Péče 
o kultury : 

ošetření proti buřeni •  nutná ochrana proti zvěři ošetření proti buřeni •  nutná ochrana proti zvěři ošetření proti buřeni •  nutná ochrana proti zvěři 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita, stabilita • podpora cílové příměsi 
rozčlenění: 25 m - prořezávky • 50 m - probírky  
150 m - obnova • linky š = 1,5 až 3,5 m  

kvantita, kvalita • podpora cílové příměsi 
zpevňování porostů výjimečně 
1. prořezávka v ± 7 letech 

kvalita  

- mladé    
  porosty                                 

porosty 15 - 35 let  : 10 letý interval • 1. zásah 
schematický, následující zásah podúrovňový, 
výběr kombinovaný, podpora cílové příměsi  

porosty 10 - 30 let : individuální zásahy, neutrální 
• kombinovaný výběr - výběr obrostlíků, 
předrostlíků a netvárných - podpora listnaté 
příměsi •  5 letý interval 

porosty 15 - 30 let  : neutrální zásahy - kombinovaný 
výběr - (5) - 10 letý interval • udržovat hustý podružný 
porost (čištění kmene a udržení vlhkosti) • 1. zásah při 
ho= 7m, v přehoustlých porostech dříve • vytínat 
předrostlíky a vidličnaté 

- dospívající 
   porosty 

porosty 35 - 75 let  : 10 letý interval • 
podúrovňové zásahy, negativní výběr (výběr 
ustupujících)  

porosty 30 - 80 let : podúrovňové zásahy, 
negativní výběr, slabá intenzita, 10 letá návrat. 
doba 

porosty 30 - 100 let : úrovňové zasahy - positivní 
výběr - podpora cca 200 vybraných jedinců - po-
slední probírkou vybrat MD • 10 - 20letý interval 

výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování po lince UKT,SLKT 
MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

suchem, větrem - střední ohrožení 
buření - silné ohrožení 
červená hniloba - zvýšený výskyt 

buření - silné ohrožení suchem - střední ohrožení 
buření střední, při prosvětlení silné 
výskyt tracheomykozy 

Opatření 
ochrany lesů   

vnitřní zpevnění porostů včasnou výchovou 
úplná přeměna SM porostů 

-- asanace tracheomykózních porostů 

Meliorace : -- -- -- 
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

29 
Cílový hospodářský soubor 
Olšová stanoviště na podmáčených půdách  

 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

1T, 1G •  3L • 2L • 3U Produkční potenciál 
(AVB) : 

IV - podprůměrný  
OL 22, JS 24 - 26 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha 2 x průměr. výška  2 + 5 let   1T, 1G, 3L : 70 % 
       3U, 2L : 15 % 

1T : OL,BŘ • 1G : OL • 3L : OL,JV 
3U : BK,DB,LP,JV,OL,JL,JD 
2L : DB,LP,JV,JL,HB,BB 

 Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin    

 v případě nahodilých těžeb : -      
 1T, 1G, 3L : 70 % 

      3U, 2L : 15 % 
-      

 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 

 OL JS JV SM BK DB LP JV JL  

 4 6 6 3,5 9 10 6 6 6  

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 291- smrk 

 
296 - javoro-jasanové porosty  
         a jiné tvrdé listnáče 

297 - olšové s jasanem 

cílová druhová 
skladba 

3L : OL7,JS3,JV,SM 
3U : SM5,JS3,JV2,BK 
alt.3U : JS5,BK3,JV2,/DB,LP,JL,OL/+ 

3U : JS5,OL1-2,JV2-3,BK+-
2,DB,LP,JL,SM 
2L : DB6,JS3,(JV,LP)1,OL,JL 

1T : OL8,BŘ2  •   1G : OL10, keř. vrby 
3L : OL7,JS3,JV,SM 
3U : JS5,OL1-2,JV2-3,BK+-
2,DB,LP,JL,SM 
2L : DB6,JS3,(JV,LP)1,OL,JL 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 90 20 90 20 90 20 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 81 7 81 7-8 81 7 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+5 pN 2+5 pN 2+5 pN 
Hodnocení 
porostů  

produkčně dobré, při vyšším zastoupení (>30 %) 
cílových listnáčů ekologicky přijatelné 

tvrdé listnáče - ekologicky i produkčně optimální   ekologicky i produkčně optimální  (1G, 3L) 
1T - jen s přiměřeným podílem BŘ, SM   

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

na nezabuřeněných půdách dobré na nezabuřeněných půdách dobré (JV,JS) • 
nevytvářet čisté jaseniny (jsou větevnaté a 
vidličnaté) 

na nezabuřeněných půdách dobré • nutné je 
rychlé uvolnění 

Obnovní 
postup : 

porosty zpravidla těžebně nesamostatné 
obnova náseky a skupinami na 1 porost. výšku • 
zmlazení cílových listnáčů je vítané • JS k vodo-
teči ; SM,BK do okraje 
 

porosty zpravidla těžebně nesamostatné 
obnova náseky a skupinami na 1 porost. výšku •  
zmlazení jasanu obsekem • JS k vodoteči; BK do 
okraje 
případné DB porosty (slt 2L) : obmýtí až 150 let 

porosty zpravidla těžebně nesamostatné 
obnova náseky a skupinami na 1 porost. výšku •  
zmlazení jasanu obsekem •  ponechat výstavky 
(v řadách) pro přirozenou regulaci vody  
 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

silné sazenice • podle mikroreliefu až vyvýšená 
sadba • ruční mechanická příprava půdy • JS 
v hloučcích až jednotlivě  

silné sazenice • podle mikroreliefu až vyvýšená 
sadba • ruční mechanická příprava půdy • JS 
v hloučcích až jednotlivě  

silné sazenice • vyvýšená sadba • ruční 
mechanická příprava půdy • JS v hloučcích až 
jednotlivě  

Péče 
o kultury : 

ošetření proti buřeni ošetření proti buřeni ošetření proti buřeni  

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvalita, kvantita • ochrana břehů kvalita  • ochrana břehů kvalita • ochrana břehů  

- mladé    
  porosty                                 

přirozené nárosty : 1.zásah při ho = 1m → 
redukce na 10.tis./1 ha 
10 - 35 let : 5 - 10 letý interval, podúrovňové 
zásahy, kombinovaný výběr (t.j. podpora 
kvalitního SM a cílové příměsi) 

• včasné pročistky 
10 - 35 leté porosty : do 20 let mírné, neutrální 
zásahy v 5 letém intervalu, později v 10 letém 
intervalu • podpora kvalitního DB, JS (→ do 
nadúrovně, nebo alespoň hlavní úrovně) •  
udržovat hustý podrost - JS vyžaduje boční tlak ! 

• včasné pročistky (slabým kmínkům hrozí 
sněhový útlak - trvalé ohnutí, ev.polom) 

7 - 30 leté porosty : do 20 let mírné, neutrální 
zásahy, positivní výběr , 5 letý interval, později 
10 letý interval • podpora JS - jasan však 
vyžaduje boční tlak !  

- dospívající 
   porosty 

35 - 75 leté porosty : 10 letý interval,  úrovňové 
zásahy, kombinovaný výběr, střední intenzitou 
udržovat pravidelné, hluboké koruny  • šetřit 
cílové listnáče 

35 - 65 leté porosty : úrovňové pozitivní probírky, 
po vyčištění kmene vyšší intenzita (přírůst na 
nejkvalitnějších), 10 letý interval • s ohledem na 
kvalitu je nezbytné udržet podrost ! 

30 - 60 leté porosty : úrovňové pozitivní probírky, 
po vyčištění kmene (±  po 40.roce) vyšší 
intenzita (přírůst na nejkvalitnějších)  
 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN  - vyklizování potahem (ev. navijákem), přiblížení potahem, na zpevněné lince event. UKT,SLKT 
MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování  potahem (navijákem), přibližování lanovka, potah, na zpevněné svážnici event. UKT, SLKT 

Ohrožení 
porostů : 

zamokřením - silné 
buření - silné 
břehovou erozí - místy silné 

• zamokřením - silné 
• buření - silné 
• břehovou erozí - místy silné 

• zamokřením - silné 
• buření - silné 
• břehovou erozí - místy silné 

Opatření 
ochrany lesů   

-- -- -- 

Meliorace : údržba recipientu 
 

údržba recipientu 
 

údržba recipientu • zabahnělé plochy ev. 
přechodně odvodnit (hladinu snížit na 0,2-0,4 m) 
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

41 
Cílový hospodářský soubor 
Exponovaná stanoviště středních poloh  

 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3N, 4N 
3A, 3B9 • 4A, 4B9        c)    3C  

Produkční potenciál 
(AVB) : 

III - průměrný  
BK 26, SM 24 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  1 x průměr. výška  2 + 5 let  až 
      2 + 6 let 1) 

30 % 
 

a) : BK,DB,LP,JD  
b) : BK,JD,JV,JS,JL,LP    
c) : DB,BK,LP,JV,JS,JL,JD 

1) nutné povolení orgánu SSL Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin   

Maximální zastoupení geograficky nepůvodních  dřevin (%) : 

 v případě nahodilých těžeb :       
 15 %1)       

 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
 SM JD BO  BK DB LP JV   
 4 5 8  8 8 6 6   

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 411 - smrk (MD) 416 - BK,(DB, tvrdé listnáče) 1) 417 - bříza 1) 
cílová druhová 
skladba 

a) SM5-7,BK2-3,/DB,LP, JD/+-1  
- nesnižovat podíl buku pod současnou úroveň ! 
b) BK6-8,DB+-2,JV,(JS)+-2,LP+-1,JD 
c) BK6-8,DB1-2,LP+-1,JV-1,HB,TŘ 

a) BK 6-9,/DB,LP,JD/1-3  
b) BK6-8,DB+-2,JV,(JS)+-2,LP+-1,JD 
c) BK6-8,DB1-2,LP+-1,JV-1,HB,TŘ 

a) SM5-7,BK2-3,/DB,LP, JD/+-1  
enklávy v BK porostech : BK 6-9,/DB,LP,JD/1-3  
b) BK6-8,DB+-2,JV,(JS)+-2,LP+-1,JD 
c) BK6-8,DB1-2,LP+-1,JV-1,HB,TŘ 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 100 30 150 40 80 20 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 81 10 131 10 71 8 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+5 pN 2+61) N 2+61) N 
Hodnocení 
porostů  

produkčně optimální • s výplní domácích melior. 
dřevin ekologicky přijatelné 

BK porosty ekologicky optimální  • produkčně 
vhodné s výjimkou čistých jasenin, které jsou 
produkčně  nevhodné  

ekologicky nevhodné • produkčně ztrátové • 
přeměna naléhavá 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

SM - poměrně snadná • je nutné nejdříve zajistit 
(JD), BK !  

přirozená obnova BK,DB, /JV, LP/ velmi žádoucí  
nutné zranění půdy v semenném roce 
živelné jasanové zmlazení tlumit 

vyloučena • jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 

Obnovní 
postup : 

postup od V až SV podle konfigurace terénu • 
obnova náseky (šířka seče = výška porostu) •  3 
seče v pracovním poli • návratná doba 10 let  • 
cílovou listnatou příměs v mateřském porostu 
využít k přirozenému zmlazení • buk do 
stíněného okraje seče • při použití okrajové seče 
(s prosvětlením následného pruhu) lze využít 
přirozeného zmlazení  smrku.    

přirozená obnova (BK) : postup od S až SV, 
okrajová clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 
3 - 4 seče v pracovním poli • 1.seč - přípravná : 
odstranění jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na 0,6 - 0,7 • 
3.(prosvětlovací +) domýtná seč sloučit  v jeden 
zásah   
umělá obnova : postup od SV až V • náseky • 
4 seče v pracovním poli, DB přirozeně zmladit 
obsekem semenných DB  

umělá obnova : postup od V až S, seče (náseky 
š = 1v) po spádnici • 3 seče v pracovním poli • 
návratná doba 8 let • LP,BK do stinného okraje a 
jako podsadba do proředěného okraje 
mateřského porostu  
 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

částečná možnost využít  přirozeného zmlazení 
smrku, eventuel. přimíšených listnáčů • jamková 
sadba, nepravidelný spon • ruční příprava půdy 

preference přirozené obnovy • umělá obnova 
k doplnění přirozené obnovy a při částečné 
přeměně DB porostů • ruční příprava půdy • 
jamková sadba • trojúhelníkový spon 

umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková 
sadba • trojúhelníkový spon 

Péče 
o kultury : 

ochrana proti okusu a podle potřeby ošetření 
proti buřeni 

ochrana proti zvěři • podle potřeby ošetření proti 
buřeni   

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni • 
likvidace nadměrného zmlazení BŘ 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita • uvolnění cenných listnáčů kvalita  
 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  

- mladé    
  porosty                                 

porosty 15 - 45 let  : 1.zásah schematický v 15 
letech • další zásahy individuální, podúrovňové • 
10 letý interval • v případných hustých 
přirozených nárostech 1.prořezávka při horní 
výšce = 1m • snížit počet jedinců na 6000 ks /1 
ha 

porosty 15 - 35 let : 5-10 letý interval • 
úrovňovými zásahy včas vybrat předrosty, 
následně neutrálními zásahy, kombinovaným 
výběrem upravit rozestupy a skladbu, šetřit 
podúroveň, protože uvolněný zápoj vede ke 
košatění  

úprava rozestupů •  podpora cílové příměsi, 
odstranění nekvalitních • ± 10 letý interval 
 
 
 

- dospívající 
   porosty 

porosty 45 - 75 let : 10 letý interval, podúrovňové                     
probírky, kombinovaný výběr, uvolnit MD, BK, JV 
• mírná intenzita    

porosty 35 - 90 let : 10 - 15 letý interval, 
úrovňové zásahy, positivní výběr, vyšší intenzita, 
ŠETŘIT PODROST !• vyznačit cca 250 kvalitních 
BK a kvalitní příměsi v pravidelných rozestupech 

uvolňovat kvalitní cílovou příměs • 10-15 letý 
interval 
 
 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování potahem, případně po svážnici UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování  potahem, (navijákem), lanovým systémem • přibližování  lanovkou, potahem; v terénně nejlepších partiích po 
svážnici UKT, SLKT 

Ohrožení 
porostů : 

erozí - silné 
buření - střední až silné 

erozí - silné 
buření střední 

erozí silné 
buření střední až silné 

Opatření 
ochrany lesů   

důsledná ochrana proti okusu důsledná ochrana proti okusu přeměny 

Meliorace : -- -- -- 
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

43 
Cílový hospodářský soubor 

Kyselá stanoviště středních poloh  
 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3K (mimo 3K9), 3I, 3S8  
4K (mimo 4K9), 4I, 4S5, 4S6  

Produkční potenciál 
(AVB) : 

III - průměrný  
BK 24, SM 24 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha 2 x průměr. výška  2 + 5 let  , 2 + 6 let  1) 25 % BK,JD,LP,DB 
   

1) nutnost schválení OSSL v případě nahodilých těžeb :       
 10 %       
 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 

 SM JD BO MD BK DB LP    
 4 5 8 3 8 8 6    

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 431 - smrk (MD) 433 - borovice  436 - buk (DB, tvrdé listnáče) 
cílová druhová 
skladba 

SM(BO*)5-7,BK2-3,/LP,DB,JD/+-1,MD-1 
*slt 3K → BO 

BO5-7,BK1-2,/LP,DB,JD/1-2, MD-1 BK6-9,/LP,DB,JD/1-3 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 100 30 110 20 150 40 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 81 7(-10) 101 7 131 10 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+5 N, nH 2+5 nH 2+6 P, pN 
Hodnocení 
porostů  

produkčně optimální • ekologicky nevyhovující  produkčně dobré  # s výplní domácích melior. 
dřevin ekologicky přijatelné 

ekologicky optimální, produkčně dobré 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

SM - poměrně snadná • je nutné nejdříve zajistit  
(JD), BK ! 

BO - doplňkově z kvalitních výstavků přirozená obnova BK,/DB,JV,LP/ zpravidla dobrá 
nutné zranění půdy v semenném roce 
• kvalitní DB zmladit  na obseku  

Obnovní 
postup : 

Přirozená obnova : a) náseky (š = 1v) + 
prosvětlení na vnitřní obrubě • pracovní pole 4 
seče • návratná doba 7 let 
                                b) okrajová clonná seč • 
hloubka seče 2 porost. výšky • postup od S až 
SV • 1.fáze : seč přípravná (odstranění 
nekvalitních a pro obnovu nežádoucích stromů - 
nesnížit zakm. pod ρ = 0,7) • 2.seč : semenná (v 
semenném roce snížit  ρ = 0,5) • 3.seč 
prosvětlovací • 4.seč domýtná (nebo 3.a 4. fázi 
sloučit) • BK do předsunutých prvků • nd = 7 let 
Umělá obnova : holá seč (š=2v) • postup od 
S až SV (pro BK,SM), pro BO od V • BK do 
stíněného okraje seče, nebo předsunutých prvků 
• pracovní pole na 3 seče • nd = 10 let 

Umělá obnova : holá seč (š=2v) • postup ± od V 
• 3 seče v pracovním poli • rychlý postup : 
návratná doba 7 let • BK (LP) do stíněného 
okraje seče, nebo vhodněji do předsunutých 
prvků • BO,DB na volnou plochu • MD 
k vylepšení (mimo CHKO LP a NP)• možnost 
ponechání kvalitních BO výstavků pro zahuštění 
umělé výsadby náletem  

Přirozená obnova : postup od S až SV, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění 
jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na 0,6 - 0,7 • 3. 
(prosvětlovací +) domýtná seč sloučit  v jeden 
zásah   
Umělá obnova : postup od S až SV • náseky • 
4seče v pracovním poli •  (MD k vylepšení - 
mimo CHKO LP a NP)  

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

preference přirozené obnovy • příprava půdy : 
brázdová, jamková • pravidelný spon • výsadba 
mechanizovaná, nebo ruční jamková 

příprava půdy : brázdová, jamková • řadový 
(pravidelný)  spon• výsadba mechanizovaná, 
částečně štěrbinová, nebo jamková 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • 
trojúhelníkový spon 

Péče 
o kultury : 

ochrana proti zvěři (zejm. listnáče) • ošetření 
proti buřeni méně naléhavé • ochrana x klikorohu 

ochrana proti zvěři (listnáče a MD) • ošetření 
proti buřeni méně naléhavé • ochrana x klikorohu 

ochrana proti zvěři (plocením) • ošetření proti 
buřeni podle potřeby  

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita, kvalita • rozčlenění porostů : 25 m - 
50m - 150 m (prořezávky - probírky - obnova ) • 
linky 1,5 - 3,5 m(prořezávka - probírka, obnova) 

kvalita  • rozčlenění porostů : 15 m - 45 m - 135 
m (prořezávky - probírky - obnova) • linky 1,5 - 
3,5 m (prořezávka - probírka, obnova)  

kvalita  

- mladé    
  porosty                                 

porosty 15 - 35 let : 10 letý interval • 1.zásah 
schematický; následující zásahy podúrovňové, 
kombinovaný výběr, podpora cílové příměsi 
 

porosty 10 - 30 let : 10 letý interval • 1.zásah 
schematický; následující zásahy individuální 
úrovňové až neutrální, s negativním výběrem 
obrostlíků a netvárných jedinců 
 

porosty 15 - 40 let : 5 - 10 letý interval • negativní 
výběr k odstranění nežádoucích dřevin (BŘ,JŘ), 
předrostlíků a obrostlíků, úprava spádných okrajů 
skupin ( postupné odstraňování vyšších a 
obrůstajících okrajových stromů), podpora 
kvalitní příměsi, prořeďování nárostů • chránit 
podúroveň  

- dospívající 
   porosty 

porosty 35 - 80 let : 10 letý interval; podúrovňové 
zásahy, kombinovaný výběr, uvolňovat MD, 
podpořit BK i v podúrovni 
 

porosty 30 - 80 let : 10 letý interval; podúrovňové 
zásahy, negativní výběr • v tyčovinách střední 
intenzita (→volnější zápoj), později mírná 
intenzita (→ plný zápoj) 

porosty 40 - 95 let : positivní výběr, uvolnit cca 
400 kvalitních BK, ve 2. polovině obmýtí cca 200 
- 250 cílových stromů v pravidelných 
rozestupech • ŠETŘIT PODROST ! • 10-15 letý 
interval 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

porosty středně stabilní • půdy náchylné k 
degradaci 

•  náchylnost k degradaci ohrožení zvěří 

Opatření 
ochrany lesů   

důsledná ochrana x okusu důsledná ochrana x okusu důsledná ochrana x okusu 

Meliorace : možnost vápnění a hnojení při obnově možnost vápnění a hnojení při obnově -- 
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

45 
Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště středních poloh  

 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3S1, 3S6, 3B (mimo 3B9), 3H, 3D • 4S1, 4S4, 4B (mimo 4B9), 4H, 4D Produkční potenciál 
(AVB) : 

II - nadprůměrný 
SM 26, BK 26 

ákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x průměr. výška  2 + 5 let   
až 2+ 6 let1) 

25 % BK,DB,JD,LP,JV,JS,JL,HB,TŘ 

1) nutné povolení orgánu SSL Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin   

Maximální zastoupení geograficky nepůvodních  dřevin (%) : 

 v případě nahodilých těžeb :       
 10 %1)       

 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
 SM JD  BK DB LP JV JS,JL   
 4 5  9 10 6 6 6   

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 451 - smrk (MD) 455 - dubové 456 - buk (tvrdé listnáče) 
cílová druhová 
skladba SM5-6,BK3-4,(LP,DB,JD,JV)+-1 

drobné enklávy v BK porostech BK 
alternativa 

BK4-7,(DB,LP,JV,JD)3-6,JS,JL BK7-9,(DB,LP,JV,JD)1-3,JS,JL 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 100 30 150 30 150 40 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 81 8-10 131 8 131 10 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+61) N, nH 2+61) N, nP 2+61) P, (N) 
Hodnocení 
porostů  

produkčně optimální, zvýšený výskyt  červené 
hniloby •  s dostatečnou výplní domácích 
melioračních dřevin ekologicky přijatelné (ES 3-
4) 

ekologicky i produkčně optimální (DB je 
v růstovém optimu) 

ekologicky i produkčně optimální (s výjimkou 
čistých jasenin, které jsou produkčně nevhodné)  

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

SM - obtížná, občasné zmlazení JV,JS, BK 
z přimíšených, nebo z bočního náletu 

přirozená obnova BK, DB, /JV, LP/ velmi žádoucí 
zpravidla jen omezená •  kvalitní DB zmladit  na 
obseku • JS zmlazení tlumit ! 
nutné zranění půdy v semenném roce 

přirozená obnova BK, DB, /JV, LP/ velmi žádoucí 
zpravidla jen omezená• JS zmlazení tlumit ! 
nutné zranění půdy v semenném roce 
 

Obnovní 
postup : 

Umělá obnova : holá seč (š=2v) • 3 seče 
v pracovním poli • nd = 10 let • postup od S až V 
• prolomené a proředěné partie využít jako 
předsunuté skupiny pro BK •  BK do stíněného 
okraje seče a předsunutých skupin  • MD vylepšit 
po ploše 
Umělá nebo přirozená obnova : náseky • 4 seče 
v pracovním poli • nd = 7 let 

Kombinovaná (přirozená a umělá) obnova : 
postup od V •  návratná doba 8 let • předsunuté 
skupiny pro buk (LP), dub obnovit přirozeně na 
clonných pruzích (š=2v), dvoufázovou 
okrajovou clonnou sečí (š=1v), nebo 
skupinovitým obsekem kvalitních DB • řídkou 
podsadbou nadějných cca 60 letých DB porostů, 
nebo obnovou pomocných dřevin v porostu (LP) 
výmladky ve věku 80 - 120 let zajistit spodní etáž 
→ kvalita DB 

Přirozená obnova : postup od S až SV, okrajová 
clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění 
jedinců hospodářsky méně vhodných, 
zakmenění nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - 
semenná : vázána na semenný rok, zranění 
půdy, snížení zakmenění na 0,6 - 0,7 • 3. 
(prosvětlovací +) domýtná seč  
Umělá obnova : postup od S až SV • náseky •  
4 seče v pracovním poli • MD k vylepšení  

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

jamková sadba, velmi silné sazenice, pravidelný 
spon, skupinové až hloučkové míšení dřevin •  
mechanická (chemická) příprava půdy 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný 
spon 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný 
spon 

Péče 
o kultury : 

ošetření proti buřeni • ochrana proti zvěři (BK,JD) ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvalita • rozčlenění porostů : 20 m - 60 m - 180 m 
(prořezávky - probírky - obnova ) •  linky 1,5 - 3,5 
m (prořezávka - probírka, obnova) 

kvalita kvalita  
* POZNÁMKA : v přehoustlých neprobíraných 
porostech výchova i později než v 85 letech 

- mladé    
  porosty                                 

porosty 10 - 35 let : 5 letý interval • podúrovňové 
zásahy, negativní výběr, udržovat plný zápoj 
(tlumí buřeň), podpora BK,JV,DB 
 

porosty 15 - 30 let : 5 - 10letý interval • neutrální 
zásahy, kombinovaný výběr (= udržet hustý 
podružný porost, vytínat předrosty, vidličnaté) • 
zásahy mírné, časté 

porosty 10 - 35 let : 5 letý interval • 1.zásah 
úrovňový (= odstranění předrostlíků), 2.zásahem 
úprava rozestupů, prořeďění nárostů, dále jen 
pozitivní výběr •  podpora kvalitní příměsi (JL) • 
chránit podúroveň ! 

- dospívající 
   porosty 

porosty 35 - 75 let : 10 letý interval • úrovňové 
zásahy, kombinovaný výběr; uvolňovat MD; BK 
zčásti do úrovně • podpora 300 - 400 
nejkvalitnějších jedinců, podpora tvrdých listnáčů 
(BK,DB,JV) 

porosty 30 - 100 let : 10 - 20 letý interval • 
úrovňové, pozitivní zásahy, u starších porostů 
intenzivnější zásahy • nadějné DB porosty bez 
dostatečného podrostu kolem 50 - 70 let řídce 
podsázet (LP,BK) 

porosty 35 - 85 let : 10 letý interval • úrovňové 
zásahy, positivní výběr, uvolnit cca 400 kvalitních 
buků, ve 2. polovině obmýtí cca 250 cílových 
stromů v pravidelných rozestupech • ŠETŘIT 
PODROST !  

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

buření - silné (tlumit plným zápojem) 
větrem a sněhem - střední (snížená stabilita) 
hniloba (václavka) 

buření - střední 
zvěří - významné 

buření - střední 
zvěří - významné 

Opatření 
ochrany lesů   

zpevňování porostů naléhavé ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením)  ochrana kultur a nárostů proti zvěři (plocením)  

Meliorace : -- -- -- 
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

45 
Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště středních poloh  

 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

3S1, 3S6, 3B (mimo 3B9), 3H, 3D • 4S1, 4S4, 4B (mimo 4B9), 4H, 4D Produkční potenciál 
(AVB) : 

II - nadprůměrný 
SM 26, BK 26 

ákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x průměr. výška  2 + 5 let   25 % BK,DB,JD,LP,JV,JS,JL,HB,TŘ,JDO 
1) nutné povolení orgánu SSL Přiměřeně snížený podíl 

melioračních a zpevňujících dřevin   
Maximální zastoupení geograficky nepůvodních  dřevin (%) : 

 v případě nahodilých těžeb :       
 10 %1)       

 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
 SM JD  BK DB LP JV JS,JL   
 4 5  9 10 6 6 6   

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 457 - bříza  458 - topolové  
cílová druhová 
skladba 

SM5-6,BK3-4,(LP,DB,JD,JV)+-1,MD 0-0.5 
enklávy v BK porostech BK alternativa 

SM5-6,BK3-4,(LP,DB,JD,JV)+-1,MD 0-0.5 
 

 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 80 20 50 20   
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 71 7 41 7   
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+5 N, nH 2+5 pH   
Hodnocení 
porostů  

produkčně ztrátové • přeměna naléhavá produkčně ztrátové • přeměna naléhavá  

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

vyloučena • jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 
 

vyloučena • jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 
 

 

Obnovní 
postup : 

umělá obnova : postup od V až S, holá seč (š= 
2v) s předsunutým pruhem pro BK, nebo 
vhodněji náseky (š = 1v) po spádnici • 3 seče 
v pracovním poli • návratná doba 7 let  • LP,BK 
do stinného okraje, event. jako podsadba do 
proředěného okraje mateřského porostu  
 

umělá obnova : postup od V až S, holá seč (š= 
2v) s předsunutým pruhem pro BK • 3 seče 
v pracovním poli • návratná doba 7 let  • LP,BK 
do stinného okraje a jako podsadba do 
proředěného okraje mateřského porostu  
 

 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

umělá obnova • příprava půdy kombinovaná 
(mechanická i chemická), brázdová, jamková • 
pravidel. spon • výsadba mechaniz., nebo 
ruč.jamková 

příprava půdy : mechanická + chemická  • 
jamková sadba • řadový (DB), nebo pravidelný 
(BK)  spon • misková síje DB (pod motyku)  
 
 

 

Péče 
o kultury : 

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni • 
likvidace nadměrného zmlazení BŘ 

ošetření proti buřeni •  nutná ochrana proti zvěři 
 

 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  

kvalita, kvantita  

- mladé    
  porosty                                 

úprava rozestupů •  podpora cílové příměsi, 
odstranění nekvalitních • ± 10 letý interval 
 
 
 

-- (nejsou již vysazovány)  

- dospívající 
   porosty 

uvolňovat kvalitní cílovou příměs • 10-15 letý 
interval 
 
 
 

soustavné uvolňování  (5 letý interval) a podpora 
kvalitních (= úrovňové positivní probírky) 

 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

buření - silné buření - silné  

Opatření 
ochrany lesů   

přeměna BŘ porostů přeměna TP porostů  

Meliorace : --   
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Číselné označení Přírodní lesní oblast : 5 – České středohoří Výměra  

47 
Cílový hospodářský soubor 

Oglejená stanoviště středních poloh  
 

Soubory lesních typů  
(lesní typy) : 

a) 3V, 4V • 3O 
b) 4O, 4P 

Produkční potenciál 
(AVB) : 

I - vysoký  
SM 28, BK 26- 28 

Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.83/ 1996 Sb.) : 
Maximální velikost  holé 
seče : 

Povolená maximální šířka 
holé seče : 

Doba zajištění kultur od 
vzniku holiny   :   

Minimální podíl melioračních a 
zpevňujících dřevin  (%) : 

Meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha (2 x prům. výška) 2 + 5 let   
2 + 6 let 1) 

25 % a) BK,JD,DB,LP,JV,JS,JL 
b) BK,JD,DB,LP 

1) doporučená doba – nutnost schválení OSSL 
Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin   

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

 v případě nahodilých těžeb :       
 10 %       
 Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 

 SM JD MD BK DB LP JV JS JL  
 3.5 5 3 8 8 6 6 6 6  

LESY  HOSPODÁŘSKÉ  
porostní typ 471 - smrk 475 - dub (BK, tvrdé listnáče) 477 - bříza (OL) 
cílová druhová 
skladba 

SM5-7,BK2,(DB,JD,LP)-2 
4P : BO(SM)5-7,DB 0.5-2,BK-1,JD-1 

3O,4O : DB 5-7,BK 1-2,JD-2, LP+-1,OS+-1,SM 
3V,4V : BK 5-6,DB 3-4,JS-1,JD-1,(JV,LP,OL)-1 

SM5-7,BK2,(DB,JD,LP)-2 
4P : BO(SM)5-7,DB 0.5-2,BK-1,JD-1 

základní Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
hospodářská 100 30 140 30 80 20 
doporučení Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba Počátek obnovy Návratná doba 
vyhl.č.83/96 Sb. 81 7 121 8 71 7 
 Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob Doba zajištění kultur Hospodářský způsob 
 2+5 pN, P 2+6 P,N 2+5 N 
Hodnocení 
porostů  

produkčně optimální • zvýšený výskyt červené 
hniloby • ekologicky nevyhovující  

ekologicky i produkčně vhodné (s výjimkou 
čistých jasanin, které jsou produkčně nevhodné)  

produkčně ztrátové • přeměna naléhavá 

Možnosti 
přirozené 
obnovy 

• zmlazení SM - omezeno buření, častěji v slt 3O 
• zmlazení JV, JS zpravidla hojné (až živelné) 

přirozená obnova BK,DB, /JV,LP/  velmi žádoucí 
zpravidla jen omezená• JS zmlazení tlumit ! 
nutné zranění půdy v semenném roce 
• kvalitní DB zmladit  na obseku  

vyloučena • jen náhodně z eventuální příměsi 
cílových dřevin, nebo z bočního náletu 

Obnovní 
postup : 

Umělá obnova : náseky (š = 1v) , pro jedli 
předsunuté kotlíky • 4 seče v pracovním poli • 
postup od V (x větru) • prolomené a proředěné 
partie využít jako předsunuté skupiny pro BK, JD 
• BK do stíněného okraje a předsunutých skupin    
Přirozená obnova : a) náseky  
                               b) okrajová clonná seč • 
hloubka seče 2 porost. výšky • postup od S až 
SV • JD, BK do předsunutých prvků 

Kombinovaná obnova : postup od V až JV, 
náseky (š = 1v), 4 seče v pracovním poli • DB 
možno přirozeně zmladit na obseku, prosázet 
lípou (výhledově spodní etáž) • JD do 
předsunutých skupin  

Umělá obnova : postup ± od V (x větru), náseky 
(š = 1v) • 3 seče v pracovním poli • návratná 
doba 7 let  • BK, LP do stinného okraje, nebo 
jako podsadba do prořeď. okraje mateřského 
porostu 
 

Způsob 
obnovy 
(zalesnění) : 

jamková sadba, velmi silné sazenice, pravidelný 
spon, skupinové až hloučkové míšení dřevin • 
mechanická příprava půdy 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : 
ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný 
spon 

mechanická příprava půdy • jamková sadba • 
pravidelný spon 

Péče 
o kultury : 

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni • 
likvidace nadměrného zmlazení BŘ 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

stabilita, kvalita • rozčlenění porostů : 25 - 50 - 
100 m (prořezávky - probírky - obnova) • 
rozčleňovací linky : 1,5 - 3,5 m (prořezávky - 
probírky, obnova) 

kvalita, kvantita  
 

výchova je odvislá od rozdílné kvality, hustoty i 
struktury současných porostních směsí  
 

- mladé    
  porosty                                 

porosty 15 - 30 let : 5 letý interval • podúrovňové 
zásahy, negativní výběr, intenzivní zásah → 
volné koruny • podpora JD a tvrdých listnáčů 
(BK,DB,JV,JL) 

porosty 15 - 35 let : 10 letý interval • úrovňové 
zásahy, kombinovaný výběr  (= vytínat netvárné, 
podpora kvalitního DB) • ŠETŘIT PODROST !  

úprava rozestupů •  podpora cílové příměsi, 
odstranění nekvalitních • ± 10 letý interval 
 
 

- dospívající 
   porosty 

porosty 30 -70 let  : 10 letý interval • 
podúrovňové probírky, opatrně, podpora 
předrůstavých a úrovňových → udržet volné 
koruny • podpora tvrdých listnáčů (BK,DB,JV,JL) 

porosty 35 - 85 let : 10 (-15) letý interval • 
úrovňové zásahy, kombinovaný výběr • ŠETŘIT 
PODROST !  

uvolňovat kvalitní cílovou příměs • 10-15 letý 
interval 
 
 

Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
PÚ +PN - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování po lince UKT,SLKT 
MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

Ohrožení 
porostů : 

buření - silné 
vítr - velmi silné → snížená stabilita 
zamokřením (zejména na větších holinách)  
vyšší podíl červené hniloby 

buření - silné 
zamokřením 

buření - silné 

Opatření 
ochrany lesů   

zpevňování porostů naléhavé -- přeměna BŘ porostů 

Meliorace : na větších plochách (kalamitních) je třeba 
přechodně odvodnit  

-- -- 
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6.4 Přehled výjimek z legislativních předpisů 
 
 V rámci LHC Heřmanov může vlastník lesa (OLH) požádat příslušný orgán státní správy lesů o povolení 
následujících výjimek: 
 

6.4.1 zákon č. 289/1995 Sb. - výjimka dle § 31 odst. 2 – velikost holé seče 
 
 Při mýtní těžbě úmyslné nesmí velikost holé seče překročit jeden hektar a její šíře na exponovaných 
hospodářských souborech jednonásobek a na ostatních stanovištích dvojnásobek průměrné výšky těženého porostu. Šířka 
holé seče není omezena při domýcení porostních zbytků a porostů o výměře menší než jeden hektar. V odůvodněných 
případech může orgán SSL povolit výjimku ze stanovené velikosti nebo šířky holé seče, a to: 
 na HS přirozených borových stanovišť na písčitých půdách a na HS přirozených lužních stanovišť do velikosti 2 
hektary bez omezení šíře. 

na dopravně nepřístupných horských svazích delších než 250 m, nejedná-li se o exponované HS do velikosti 2 ha 
holé seče. 
 

Ke dni schválení LHP vlastník o tuto výjimku orgán SSL nepožádal. 
 

6.4.2 zákon č. 289/1995 Sb. - výjimka dle § 33 odst. 4 – těžba v porostech mladších 80-ti let 
 
 Provádět těžbu mýtní úmyslnou v lesních porostech mladších než 80 let je zakázáno. Orgán státní správy lesů 
může v odůvodněných případech povolit výjimku. 
 

Vlastník požádal ke dni schválení LHP orgán SSL o tuto výjimku v porostech uvedených v příloze textové části 
LHP. 
 

6.4.3 vyhláška č. 84/1996 Sb. - výjimka dle § 10 odst. 3 a 4 – nedodržení podílu melioračních a zpevňujících dřevin 
podle přílohy č. 3 k vyhlášce č. 83/1996 Sb. 
 
 Minimální podíl MZD se jako závazné ustanovení plánu stanoví pro všechny porosty (porostní skupiny, etáže) 
starší 80 let a porostní skupiny mladší, pokud do nich plán umisťuje obnovu nebo tam obnovu připouští. 

Pro holiny vzniklé v důsledku nahodilých těžeb, které svojí šíří nebo velikostí překračují velikost seče 
doporučenou rámcovými směrnicemi pro příslušný hospodářský soubor, je v rámcových směrnicích stanoven podíl MZD 
přiměřeně snížený. 

Pro posouzení navrženého podílu MZD v jednotlivých porostech je součástí podkladů pro schvalování plánu 
seznam jednotek prostorového rozdělení lesa, ve kterých nebyl dosažen podíl MZD uvedený ve zvláštních předpisech 
(příloha č. 3 vyhlášky č. 83/1996 Sb.). 
 

Ke dni schválení LHP vlastník o tuto výjimku orgán SSL nežádá, ve všech případech plánovaného zalesnění byl 
podíl MZD dodržen. 
 

6.4.4 zákon č. 114/1992 Sb. - výjimka dle § 5 odst. 4 a § 26 odst. 1, písmeno d – záměrné rozšiřování geograficky 
nepůvodních druhů rostlin do krajiny 
 
 Záměrné rozšíření geograficky nepůvodního druhu rostliny do krajiny je možné jen s povolením orgánu ochrany 
přírody. To neplatí pro nepůvodní druhy rostlin, pokud se hospodaří podle schváleného lesního hospodářského plánu 
nebo vlastníkem převzaté osnovy. Geograficky nepůvodní dřeviny nebyly k zalesnění plánovány. 
 Na celém území chráněných krajinných oblastí je zakázáno povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování 
geograficky nepůvodních druhů rostlin a živočichů. Zavádění geograficky nepůvodních druhů dřevin na území CHKO je 
podmíněno souhlasem orgánu ochrany přírody. 
 
 Ke dni schválení LHP vlastník o tuto výjimku orgán SSL nepožádal. 
 

6.4.5 zákon č. 289/1995 Sb.  - výjimka dle § 31 odst. 6 – lhůta zajištění lesních porostů 
 
 Holina na lesních pozemcích musí být zalesněna do dvou let a lesní porosty na ní zajištěny do sedmi let od jejího 
vzniku (2+5). Dle podkladů OPRL bude moci vlastník v průběhu platnosti LHP požádat o případné prodloužení lhůty 
zajištění u jednotlivých porostních skupin před jejím uplynutím u příslušného orgánu SSL. 
 
 Ke dni schválení LHP vlastník nepožádal orgán SSL o tuto výjimku.  
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7. VÝŠE A ZDŮVODNĚNÍ ZÁVAZNÝCH USTANOVENÍ LHP 
 
Závaznými ustanoveními tohoto lesního hospodářského plánu jsou: 
 

• maximální celková výše těžeb 
• minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku 
• minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu 

 
7.1 Výše těžby mýtní 
 

Výše těžby mýtní vypočtená podle ukazatele těžební procento (zahrnuje les hospodářský a les zvláštního určení 
mimo § 8 odst. 12) činí pro tento LHP 10 885 m3 b.k. 
 

Z ní je do porostních skupin přímo umístěno 1 565 m3 b.k. 
 

V lese ochranném a v lese zvláštního určení (§ 8 odst. 12) bylo umístěno 0 m3 b.k. 
 

Výše těžby mýtní stanovená v tomto LHP, nesmí překročit rozmezí limitované + 10% od ukazatele těžební 
procento včetně těžby neumístěné (vyhláška č. 84/1996 Sb.). To představuje číselné rozpětí od 9 796 m3 b.k. do 11 973 
m3 b.k. 
 

Výše těžby mýtní je navržena na střed tohoto ukazatele a činí 10 900 m3 b.k. 
 
 
7.2 Výše těžby předmýtní 
 
 Výše těžby předmýtní odvozená ze zásob jednotlivých dřevin, probírkových intenzit (procent) a průměrného 
zakmenění ve věkových stupních (zahrnuje les hospodářský a les zvláštního určení mimo § 8 odst. 12) byla vypočtena na 
670 m3 b.k. 
 Výše předmýtních těžeb byla stanovena deduktivně (viz výše). Tuto hodnotu lze podle § 8 odst. 10 zvýšit o 
očekávaný podíl těžby nahodilé, nejvýše však o 20%.(tj. maximálně na 804 m3 b.k.). 
 

V lese ochranném a v lese zvláštního určení (§ 8 odst. 12) bylo induktivně umístěno 0 m3 b.k. 
 

Výše těžby předmýtní je navržena na horní mez a činí  800 m3 b.k. 
 
 
7.3 Celková maximální výše těžby 
 

Celková maximální výše těžby se v rámci tohoto LHC stanoví jako součet těžby mýtní a předmýtní. 
 

Maximální celková výše těžby tedy činí 11 700 m3 b.k. 
 
 
7.4 Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku 
 
 Minimální plošný rozsah výchovných zásahů byl stanoven jako součet ploch porostních skupin do 40 let věku, 
ve kterých byly zpracovatelem LHP umístěny naléhavé a opakované výchovné zásahy. To jsou neodkladné zásahy 
z důvodů zvýšení odolnosti porostů a úpravy jejich druhové skladby (§ 31 odst. 1 lesního zákona). 
 

Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku činí 21,43 ha 
 

 

7.5 Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin 
 

 Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin je stanoven pro všechny porostní skupiny starší 80 let, 
holiny a porostní skupiny mladší, pokud do nich plán umístil obnovu nebo v nich obnovu připouští. (postup v souladu 
s vyhláškou č. 84/1996 Sb.). 
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8. ZÁVĚREČNÉ TABULKY SOUHRNNÝCH ÚDAJŮ LHP 
 
V souladu s vyhláškou č. 84/1996 Sb. jsou zpracovány následující závěrečné tabulky: 
 
tabulka 0 – Název lesního hospodářského celku 
tabulka 1 – Základní údaje podle kategorií lesa 
tabulka 2 – Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů 
tabulka 3a – Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
tabulka 3b – Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
tabulka 3c – Základní údaje podle dřevin 
tabulka 4 – Základní údaje dle kategorií lesa a obmýtí 
tabulka 5 – Základní údaje podle hospodářských způsobů, kategorií a tvarů lesa 
tabulka 6 – Výčet zaujatých katastrálních území 
 
Tyto tabulky jsou zařazeny do kapitoly 10 – Přílohy. 
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9. TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 
9.1 Pozemková evidence a mapové podklady 

9.1.1 Vymezení majetku 
 

Ke zpracování LHC Heřmanov byly zadány a zařízeny všechny parcely na příslušných listech vlastnictví určené 
k plnění funkcí lesa v katastrálním území Blankartice, Fojtovice u Heřmanova a Heřmanov. 
 

Předmětem zařízení byly pozemky určené k plnění funkcí lesa dle § 3 odstavce 1a, 1b zákona č. 289/1995 Sb. na 
druhu pozemku 10 (kultura dle vyhlášky 126/1993 Sb.). 
 

Do porostní půdy, bezlesí (dle § 1 odstavce 1a, 1b, vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb.) a jiných pozemků (§ 3 odstavce 
1b lesního zákona) byly pozemky zařazeny dle skutečnosti. 
 

Ostatní plochy nebyly pro účely LHP definovány. 
 

9.1.2 Mapové podklady 
 
 Podkladem pro výše uvedený předmět zařízení byly mapy katastru nemovitostí a dříve platné mapy evidence 
nemovitostí měřítek  1 : 1000, 1 : 2 000, 1 : 2 880 a 1 : 5000 se zákresem parcel určených k obnově LHP. 
 
 Dalším podkladem byly výpisy parcel podle jednotlivých katastrálních území se stavem k 31. 3. 2014 doplněné 
změnami k 30. 9. 2014. 
 

9.1.3 Tvorba mapového díla, způsob vyrovnání výměr 
 

 Podkladem pro vyhotovení základní lesnické mapy (ZLM) byla digitální parcelní mapa vypracovaná na základě 
předaných pozemkových podkladů. 
 

Snímání lesnického detailu bylo provedeno programem LED 5.0, podkladem byly dodané mapy katastru 
nemovitostí. 
 

Skupiny parcel pro vyrovnání byly vytvářeny tak, že se hranice seskupených parcel ztotožnily s co největším 
počtem základních jednotek rozdělení lesa. 
 

Hranice skupiny parcel byly určeny: - katastrální hranicí 
- hranicí lesního majetku (LHC) 

 
 Skupiny parcel byly číslovány unikátně v rámci katastrálního území. 
 
 U skupiny parcel byla zjištěna odchylka mezi plochou danou digitalizací a výměrou danou KN (dle vzorce 
uvedeného v § 7 odst. b vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb.). Pokud byl rozdíl menší než mezní odchylka, byl jako plošný 
rámec pro vyrovnání JPRL použit součet výměr parcel zařazených do skupiny parcel, v opačném případě nedošlo 
k vyrovnání JPRL a byly použity plochy určené digitalizací. 
 

9.1.4 Řešení nesouladů 
 

 Nesoulady v hranicích se sousedními lesními majetky byly řešeny se zadavatelem LHP. 
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9.2 Prostorové rozdělení lesa 
 

 Prostorové rozdělení lesa je třístupňové. Soustavu jednotek prostorového rozdělení lesů tvoří oddělení, dílce, 
porosty, porostní skupiny a etáže. 
 

9.2.1 Oddělení 
 

 Oddělení je trvalou jednotkou prostorového rozdělení lesa s převažující orientační funkcí. Hranice oddělení 
vycházely z rozdělení původního LHP a z nové majetkové situace a jsou označena arabskými číslicemi. 
 

9.2.2 Dílec 
 
 Dílec je trvalou jednotkou prostorového rozdělení s převažující orientační funkcí. Ve většině případů jsou 
hranice dílce totožné s hranicemi dílců původního LHP. Každý dílec obsahuje pouze jeden porost. 
 Hranice dílců jsou přizpůsobeny tak, aby odpovídaly hranicím kategorií lesa. Dílce jsou označeny velkými 
písmeny (vynechání písmene CH, I a Q). 
 

9.2.3 Porost 
 

 Porosty jsou trvalou jednotkou územně totožnou s dílcem. Porosty jsou označeny malým písmenem a. Vzhledem 
k jednoznačnému označení porostních skupin v rámci dílce se označení porostů písmeny neobjeví v žádném mapovém 
tisku, ale je uvedeno v databázi grafické i numerické části LHP. 
 

9.2.4 Porostní skupina 
 

Porostní skupiny patří k proměnlivému lesnickému detailu a jsou vylišeny jako části lesa, odlišující se od sebe 
vlastnictvím, druhovou, věkovou, prostorovou skladbou, katastrálním územím nebo odlišným způsobem hospodaření. 
Porostní skupiny jsou označeny číslem věkového stupně 1 – 17. 

Více porostních skupin stejného věkového stupně vylišených z výše uvedených důvodů je označenou u druhé a 
další skupiny indexem malých písmen abecedy počínaje od písmene a až po písmeno z (s vynecháním písmen ch, i, q) za 
číslem věkového stupně (např. 2, 2a). 

Porostní skupiny se vylišují od výměry 0,04 ha v majetkově souvislých komplexech lesů. Majetkově samostatné 
parcely budou vylišeny od výměry větší než 0,0051 ha a zaokrouhleny na 0,01 ha. Samostatné parcely mimo komplex 
lesů, jejichž výměra je menší než 0,0051 ha, nejsou zahrnuty do LHP. Tyto nezařízené parcely jsou zařazeny do 
samostatného seznamu, který je v příloze textové části. Parcely menší než 0,0051 ha v souvislém komplexu lesů byly 
sloučeny do sousední skupiny parcel. 

Počet částí jedné porostní skupiny („obkročáky“) byl omezen na minimum. Obnovní prvky vzniklé z dynamicky 
obnovovaného porostu však dále tvoří jednu porostní skupinu při dodržení stejné věkové, druhové a prostorové skladby, 
kategorie lesů a předpokládaného stejného hospodářského opatření. 
 

9.2.5 Etáž 
 

 Etáže vyjadřují vertikální členění porostních skupin významné pro zjištění stavu lesa a pro plán hospodářských 
opatření. Každá porostní skupina má minimálně jednu etáž a maximálně etáže tři. Pokud je v rámci porostní skupiny 
pouze jedna etáž, má tedy shodné označení s porostní skupinou. Etáže se označují zlomkem čísel věkového stupně (např. 
10/2). 
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9.3 Popis porostů a plánování hospodářských opatření 

9.3.1 Popis porostů 
 

 Podrobné údaje o stavu lesa dle § 4 a § 7 vyhlášky č. 84/1996 Sb. byly zjišťovány pro nejnižší jednotky 
prostorového rozdělení lesa, tj. porostní skupiny a etáže. 
 

 Slovní popis porostu - vedle obvyklých údajů (expozice atd.) je uveden výskyt OP vodního zdroje I. stupně, 
subkategorie lesa, název zasahujícího chráněného území, lokalizace prvků ÚSES, prvky NATURA, specifické škody a 
problémy, rozčlenění porostů, stávající či budované liniové stabilizační prvky, vhodnost přirozené obnovy, 
předpokládaný postup obnovy atd. 
 

 Slovní popis porostní skupiny – další vyskytující se lesní typy, specifické škody a problémy, rozčlenění 
porostů, stávající či budované liniové stabilizační prvky, vzácné, ohrožené a další vtroušené v popisu neuvedené dřeviny, 
vhodnost přirozené obnovy, věková, tloušťková a výšková diferenciace, počet částí, předpokládaný postup obnovy. 
 

 Bonita - zjišťovala se absolutní výšková bonita (AVB). Relativní bonita byla doplněna převodem z AVB. U 
kultur a mlazin se bonita odvodila podle porostních skupin mýtního věku nebo dospívajících, vyskytujících se 
v příbuzných podmínkách v rámci dílce, resp. oddělení. 
 
 Zmlazení - nebylo popisováno jako samostatná etáž, ale bylo uvedeno do popisu stávající porostní skupiny. 
Zároveň bylo podchyceno v porostní mapě grafickým zákresem. Samostatně bylo popsáno v případě, že se s ním bude 
dále pracovat. 
 
 První věkový stupeň - zjišťoval a popisoval se samostatně, s podchycením dřevin melioračních a zpevňujících 
dle přílohy č. 4 vyhlášky č. 83/1996 Sb. 
 
 Výstavky - do 30 m3 se uvádějí pouze ve slovním popisu, nad 30 m3 byly popsány jako etáž s přihlédnutím 
k ploše porostní skupiny. 
 
 Souše – zastoupení souší v porostních skupinách nebylo šetřeno. 
 
 Rozsah a zjišťování poškození – bylo zjišťováno: 
 

poškození porostů imisemi určením příslušného stupně poškození dřeviny v porostních skupinách všech 
věkových stupňů (kromě holin) – dle vyhlášky č. 78/1996 Sb. 

poškození porostů zvěří (loupání a ohryz) – v procentech zaokrouhleno na desítky 
 

9.3.2 Zjišťování zásob 
 

Zásoby porostních skupin mladších a rovných 80-ti let byly zásadně zjišťovány pomocí taxačních tabulek 
uvedených v příloze č. 3 vyhlášky MZe č. 84/1996. V ostatních porostních skupinách se porostní zásoby zjišťovaly podle 
taxačních tabulek, případně metodou zkráceného relaskopování. 
 

9.3.3 Plánování hospodářských opatření 
 

 Při podrobném plánování byl respektován § 4 odst. 4 vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
 

9.3.3.1 Výchovné zásahy 
 

 Výchovné zásahy byly plánovány v ploše dle § 8 odst. 9, 10 vyhlášky č. 84/1996 Sb. pro všechny kategorie lesa 
v rámci zpracovaného LHC. 
 

 Porostní skupiny splňující podmínky závazného ustanovení – minimální plošný rozsah výchovných zásahů 
v porostech do čtyřiceti let věku dle § 9, vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb. mají výchovný zásah označen v LHP jako 
naléhavý pod kódem č. 1. 

V porostních skupinách starších 40 let byly plánovány výchovné zásahy v ploše s kódem 0. 
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9.3.3.2 Plánování mýtní těžby 
 
 Mýtní těžby byly povinně umístěny pro stanovení induktivního etátu v ploše i v metrech krychlových u lesů 
ochranných a lesů zvláštního určení (§ 8 odst. 12). 
 V lese hospodářském a lese zvláštního určení mimo § 8, odst. 12 byly mýtní těžby umístěny v ploše i metrech 
krychlových zejména v těchto případech: 

- neodkladné mýtní těžby za účelem zpevnění a zajištění stability porostů (odluky, rozluky, závory, liniové 
stabilizační prvky). 

- neodkladné mýtní těžby k zahájení prvních fází obnovy (rozčlenění porostů, vytvoření východisek obnovy, 
předsunuté obnovní prvky). 

- časově neodkladné mýtní těžby vzhledem k možnému využití přirozené obnovy. 
- časově neodkladné mýtní těžby v porostních skupinách silně zdravotně poškozených nebo rozvrácených 

kalamitou, stanovištně nebo geneticky nevhodných (hospodářské nutnosti). 
- mýtní těžby v oblastech, kde je nutné cílově řešit soulad zájmů (například ÚSES, atd.) 

 V ostatních případech vychází mýtní těžba z deduktivního etátu stanoveného pomocí těžebního procenta. 
 
9.3.3.3 Plánování potřeby zalesnění 
 
 Byla šetřena potřeba zalesnění v ploše a podílu dřevin (v procentech) pro holiny zjištěné, holiny z nesouladů 
evidence, pro vylepšení a umístěné mýtní těžby. 
 
9.3.3.4 Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (MP MZD) 
 
 Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin byl stanoven pro všechny porostní skupiny starší osmdesáti 
let a porostní skupiny mladší, pokud do nich plán umisťuje obnovu nebo tam obnovu připouští. Pro holiny zjištěné při 
vyhotovení plánu byl také stanoven MP MZD. U holin vzniklých z nahodilých těžeb menších než 0,08ha byl minimální 
podíl MZD stanoven za podmínky, že je bude možné využít v obnově. Pokud je nebylo možné využít, pak nebyl u těchto 
holin MP MZD plánován. 
 Pro holiny vzniklé v průběhu platnosti tohoto nového LHP v důsledku nahodilých těžeb, které svou šíří nebo 
velikostí přesahují velikost seče doporučenou rámcovými směrnicemi pro příslušný hospodářský soubor, bude použit 
přiměřeně snížený MP MZD, jehož hodnota je v rámcových směrnicích uvedena. 
 Při plánování minimálního podílu MZD se rámcově vycházelo z procenta uvedeného v příloze č. 3 vyhlášky 
č.83/1996 Sb. s podrobnějším diferencováním dle konkrétních souborů lesních typů zastoupených v posuzované porostní 
skupině. Minimální podíl MZD byl dále diferencován dle porostního typu, aktuálního stavu porostní skupiny, fáze 
rozpracovanosti obnovy a zastoupení MZD v již obnovených částech porostů. 
 
 
 
9.4 Bezlesí 
 

Bezlesí a jiné pozemky byly označeny takto: 
 

Bezlesí: 
 

neprůběžné v rámci oddělení:       101 - 150 
průběžné v rámci LHC: 

      - nezpevněné lesní cesty:   151 - 400 
      - ostatní bezlesí (produktovody, průseky) 401 – 500 
 

Jiné pozemky: 
 

neprůběžné v rámci oddělení:       501 - 550 
průběžné v rámci LHC: 

      - zpevněné lesní cesty (1L, 2L)  551 - 800 
      - ostatní průběžné:   801 – 900 
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10. PŘÍLOHY 
 
tabulka 0 – Název lesního hospodářského celku 
tabulka 1 – Základní údaje podle kategorií lesa 
tabulka 2 – Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů 
tabulka 3a – Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
tabulka 3b – Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
tabulka 3c – Základní údaje podle dřevin 
tabulka 4 – Základní údaje dle kategorií lesa a obmýtí 
tabulka 5 – Základní údaje podle hospodářských způsobů, kategorií a tvarů lesa 
tabulka 6 – Výčet zaujatých katastrálních území 
tabulka 7 – Údaje potřebné pro stanovení etátu celkové těžby 
výhledy těžeb na další decennia 
přehled hospodářských souborů 
seznam mýtních těžeb do 80 let 
seznam jednotek rozdělení lesa, ve kterých nebyl dodržen podíl MZD 
zalesnění holin 
plánované vylepšení 
zalesnění z umístěné těžby 
zalesnění po dřevinách 
minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 
protokol ze závěrečného šetření 
schvalovací výměr pro LHP 
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tabulka 0 – Název lesního hospodářského celku 
 
 
Tabulka: 0 
 

Název lesního hosp. celku: Heřmanov  
 

LESNÍ HOSPODÁŘSKÝ PLÁN 

 
Platnost LHP: 2015-2024 
Lesní úřad: 4202 - Děčín 

Lesní oblast: 5   - České středohoří 

 
 

  Výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Druh vlastnictví stát       0,00 ha 

 obec     209,54 ha 

 jiná právnická osoba       0,00 ha 

 fyzická osoba       0,00 ha 

 
 
 

Pozemky určené      
k plnění funkcí lesa 

Zásoba 

Maximální celková výše těžeb Minimální 
plošný 
rozsah 
výchovy 
do 40 let 

Proře-
závky 

Zales- 
nění  

z toho 

Celkem 
Z toho 
porostní 
půda 

mýtní předmýtní 

ha m3 b.k. ha 

209,54 206,39 48368 11700 10900 800 21,43 16,23 6,36 

 
 
 
 
 
 

 Vyhotovil dne 
   

 
 



Textová část LHP  LHC Heřmanov 

 EKOLES-PROJEKT s.r.o.  47 

tabulka 1 – Základní údaje podle kategorií lesa 
 

Tabulka: 1 He řmanov 
 

Základní údaje podle kategorií lesa  2015-2024 
 

 

Subkategorie 

Porostní 
plocha 

Zásoba 

Celková výše těžeb Výchova Zalesnění 

 
Z toho probírky 

prořezávky holiny z těžby 
mýtní předmýtní celkem naléhavé 

do 40 let 

ha m3 b.k. ha 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Les hospodá řský 1 206,39 48368 1565 1565  53,65 6,27 16,23 1,42 4,94 

Le
s 

oc
hr

an
ný

 §7 odst.1 písm.a) 2           

§7 odst.1 písm.b 3           

§7 odst.1 písm.c) 4           

Celkem 5           

Le
s 

zv
lá

št
ní

ho
 u

r
č

en
í 

§8 odst.1 písm.a) 6           

§8 odst.1 písm.b) 7           

§8 odst.1 písm.c) 8           

§8 odst.2 písm.a) 9           

§8 odst.2 písm.b) 10           

§8 odst.2 písm.c) 11           

§8 odst.2 písm.d) 12           

§8 odst.2 písm.e) 13           

§8 odst.2 písm.f) 14           

§8 odst.2 písm.g) 15           

§8 odst.2 písm.h) 16           

Celkem 17           

Celkem (t ěžba umíst.) 18 206,39 48368 1565 1565  53,65 6,27 16,23 1,42 4,94 

Maximální výše t ěžeb 11700 10900 800      
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tabulka 2 – Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů 
 

Tabulka: 2 He řmanov 2015-2024 
 

Základní údaje podle kategorií a v ěkových stup ňů Les hospodá řský  
 

Věkový stupe ň  1 2 3 4 5 6 

je
hl

ič
na

té
 Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 1 0 99 20 360 158 208 

Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 3 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 4 1,74 1,87 0,27 1,69 0,65 0,66 

lis
tn

at
é 

Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 5 0 29 105 847 1412 606 

Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 7 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 8 16,91 5,36 2,20 5,82 8,80 3,15 

Plocha t ěžební ha 9 0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zakmen ění  10 9,84 9,42 8,98 9,16 8,65 8,97 

Věkový stupe ň  7 8 9 10 11 12 

je
hl

ič
na

té
 Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 11 61 480 9615 3951 3700 743 

Těžba obnovní 12 0 0 493 231 378 158 

Těžba výchovná 13 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní  14 0,19 1,34 25,30 9,50 9,13 2,03 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 15 603 3115 5981 4842 5048 2514 

Těžba obnovní 16 0 23 78 36 23 10 

Těžba výchovná 17 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 18 3,69 15,55 26,40 19,77 19,60 9,53 

Plocha t ěžební ha 19 0,00 0,14 1,72 0,75 1,26 0,39 

Zakmen ění  20 7,10 8,43 7,99 8,23 7,93 7,94 

Věkový stupe ň  13 14 15 16 17 Celkem  

je
hl

ič
na

té
 Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 21 277 11 0 0 0 19683 

Těžba obnovní 22 71 0 0 0 0 1331 

Těžba výchovná 23 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní  24 0,87 0,03 0,00 0,00 0,00 55,27 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 25 3337 246 0 0 0 28685 

Těžba obnovní 26 64 0 0 0 0 234 

Těžba výchovná 27 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 28 12,17 0,76 0,00 0,00 0,00 149,70 

Plocha t ěžební ha 29 0,57 0,00 0,00 0,00 0,00 4,94 

Zakmen ění  30 8,16 8,00 0,00 0,00 0,00 8,36 

Holina ha 31 1,42  
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Tabulka: 2 He řmanov 2015-2024 
 

Základní údaje podle kategorií a v ěkových stup ňů Celkem  
 

Věkový stupe ň  1 2 3 4 5 6 
je

hl
ič

na
té

 Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 1 0 99 20 360 158 208 

Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 3 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 4 1,74 1,87 0,27 1,69 0,65 0,66 

lis
tn

at
é 

Zásoba 
m

3 
b.

 k
. 5 0 29 105 847 1412 606 

Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 7 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 8 16,91 5,36 2,20 5,82 8,80 3,15 

Plocha t ěžební ha 9 0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zakmen ění  10 9,84 9,42 8,98 9,16 8,65 8,97 

Věkový stupe ň  7 8 9 10 11 12 

je
hl

ič
na

té
 Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 11 61 480 9615 3951 3700 743 

Těžba obnovní 12 0 0 493 231 378 158 

Těžba výchovná 13 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní  14 0,19 1,34 25,30 9,50 9,13 2,03 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 15 603 3115 5981 4842 5048 2514 

Těžba obnovní 16 0 23 78 36 23 10 

Těžba výchovná 17 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 18 3,69 15,55 26,40 19,77 19,60 9,53 

Plocha t ěžební ha 19 0,00 0,14 1,72 0,75 1,26 0,39 

Zakmen ění  20 7,10 8,43 7,99 8,23 7,93 7,94 

Věkový stupe ň  13 14 15 16 17 Celkem  

je
hl

ič
na

té
 Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 21 277 11 0 0 0 19683 

Těžba obnovní 22 71 0 0 0 0 1331 

Těžba výchovná 23 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní  24 0,87 0,03 0,00 0,00 0,00 55,27 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3 

b.
 k

. 25 3337 246 0 0 0 28685 

Těžba obnovní 26 64 0 0 0 0 234 

Těžba výchovná 27 0 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 28 12,17 0,76 0,00 0,00 0,00 149,70 

Plocha t ěžební ha 29 0,57 0,00 0,00 0,00 0,00 4,94 

Zakmen ění  30 8,16 8,00 0,00 0,00 0,00 8,36 

Holina ha 31 1,42  
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tabulka 3a – Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
 

Tabulka: 3a He řmanov 2015-2024 
 

Porostní plocha podle d řevin a v ěkových stup ňů  
 

     
             Věkový 
               stupe ň 
 
Dřevina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ha 

smrk 1 1,74 1,54 0,14 1,31 0,32 0,59  1,19 23,90 

borovice 3        0,00 0,09 

mod řín 4  0,33 0,12 0,39 0,33 0,07 0,19 0,15 1,31 

dub 10 0,44   0,10 1,65 0,15 0,25 4,24 7,43 

buk 12 12,55 2,00 0,52  0,39    0,27 

habr 13  0,26  0,02 0,33 0,29 0,15 3,19 1,01 

javor 14 3,33 1,29 0,11 0,52 1,21 0,28 0,45 1,51 1,83 

jasan 15 0,37 1,06 1,02 4,35 3,51 0,84 1,06 4,49 13,54 

akát 17  0,02        

bříza 18 0,16 0,27 0,52 0,48 0,96 0,07 0,37 0,46 1,82 

olše 19 0,06 0,03   0,12 0,72 1,40 1,56 0,49 

lípa 20  0,26   0,37 0,80  0,10 0,01 

top.nešl. 21  0,12 0,03 0,35 0,26     

ostat.list. 24  0,06        

Celkem 27 18,65 7,23 2,47 7,51 9,45 3,81 3,88 16,89 51,70 

Norm.pl. 99 16,60 16,60 16,60 16,60 16,60 16,60 16,60 16,38 15,54 
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tabulka 3b – Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
 

Tabulka: 3b He řmanov 2015-2024 
 

Porostní plocha podle d řevin a v ěkových stup ňů  
 

     
             Věkový 
               stupe ň 
 
Dřevina 

10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem  

ha. 

smrk 1 8,71 7,52 0,95 0,17 0,03    48,11 

borovice 3 0,16 1,39 0,71 0,59     2,95 

mod řín 4 0,63 0,21 0,37 0,11     4,21 

dub 10 7,45 10,04 6,75 8,17 0,24    46,90 

buk 12 0,36 0,35 0,90 0,65 0,39    18,38 

habr 13 0,92 0,60 0,54 0,72 0,04    8,07 

javor 14 0,99 2,42 0,32 0,32     14,58 

jasan 15 8,85 4,96 0,45 0,72 0,06    45,27 

akát 17         0,02 

bříza 18 0,16  0,03      5,30 

olše 19 0,61 0,11 0,27 0,25     5,61 

lípa 20 0,45 1,12 0,25 1,34 0,04    4,73 

top.nešl. 21   0,03      0,78 

ostat.list. 24         0,06 

Celkem 27 29,27 28,73 11,55 13,04 0,79    204,97 

Norm.pl. 99 13,13 10,76 8,79 8,51 7,75 5,47 3,06 0,78 206,39 
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tabulka 3c – Základní údaje podle dřevin 
 

Tabulka: 3c He řmanov 2015-2024 
 

Základní údaje podle dřevin   
 

Dřevina 

bonita zásoba plocha 

 m3 b.k. % ha % 

1 2 3 4 5 

smrk 1 26,34 17589 36,36 48,11 23,47 

borovice 3 23,50 853 1,76 2,95 1,44 

mod řín 4 26,57 1241 2,57 4,21 2,06 

dub 10 22,36 11024 22,79 46,90 22,88 

buk 12 25,90 1075 2,22 18,38 8,97 

habr 13 18,31 1299 2,69 8,07 3,93 

javor 14 26,61 2496 5,16 14,58 7,11 

jasan 15 27,05 9560 19,77 45,27 22,09 

akát 17 14,00   0,02 0,01 

bříza 18 24,92 912 1,89 5,30 2,59 

olše 19 23,79 905 1,87 5,61 2,74 

lípa 20 26,26 1304 2,70 4,73 2,31 

top.nešl. 21 25,43 110 0,23 0,78 0,38 

ostat.list. 24 20,00   0,06 0,03 

Celkem 27  48368 100,00 204,97 100,00 

Holina [ha] 99 1,42  

 

 

tabulka 4 – Základní údaje dle kategorií lesa a obmýtí 
 

Tabulka: 4 He řmanov 2015-2024 
 

Základní údaje dle kategorie lesa a obmýtí   
 

Kategorie 
lesa 

O
bm

ýt
í Porostní 

plocha 
 Zásoba  

jehli čnaté Listnaté celkem 

ha  m3 b.k.  

 1 2 3 4 5 6 

1 Les hospodá řský  80  6,96 5 1168 1173 

1   90 4,99 165 985 1150 

1  100 66,61 17291 3987 21278 

1  120 0,11 35 3 38 

1  150 127,72 2187 22542 24729 

 Celkem  206,39 19683 28685 48368 
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tabulka 5 – Základní údaje podle hospodářských způsobů, kategorií a tvarů lesa 
 

Tabulka: 5 He řmanov 2015-2024 
 

Základní údaje podle hospodá řských zp ůsobů, kategorií a tvar ů lesa   
 

K
at

eg
or

ie
 le

sa
 

Tvar 
lesa  

Hospodá řský zp ůsob holose čný, náse čný a podrostní 

Porostní 
plocha 

                     Zásoba  

jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.   

1 2 3 4 

le
sy

 
ho

sp
od

á
řs

ké
 vysoký 1 206,39 19683 28685 48368 

nízký 2 0,00 0 0 0 

střední 3 0,00 0 0 0 

le
sy

 
oc

hr
an

né
 

vysoký 4 0,00 0 0 0 

nízký 5 0,00 0 0 0 

střední 6 0,00 0 0 0 

le
sy

 z
vl

áš
t-

ní
ho

 u
r
č
en

í vysoký 7 0,00 0 0 0 

nízký 8 0,00 0 0 0 

střední 9 0,00 0 0 0 

C
el

ke
m

 

vysoký  206,39 19683 28685 48368 

nízký  0,00 0 0 0 

střední  0,00 0 0 0 

       

Kategorie lesa 

Hospodá řský zp ůsob výb ěrný 

Porostní 
plocha  

 Zásoba  

jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.   

1 2 3 4 

lesy hospodá řské  10 0,00 0 0 0 

lesy ochranné  11 0,00 0 0 0 

lesy zvláštního ur čení 12 0,00 0 0 0 

Celkem  0,00 0 0 0 

  



Textová část LHP  LHC Heřmanov 

 EKOLES-PROJEKT s.r.o. 54 

 

tabulka 6 – Výčet zaujatých katastrálních území 
 

Tabulka: 6     

     

Heřmanov Platnost: 2015-2024 
     

 Výčet zaujatých katastrálních území    

Název Kód 
Výměra Plocha 

porostní 
půda bezlesí jiné 

pozemky  
porostní 
půda bezlesí jiné 

pozemky  
Blankartice 638633 31,07  1,03 0,00 31,07 1,03 0,00 
Fojtovice u He řmanov 638641 33,62  0,27 0,00 33,62 0,27 0,00 
Heřmanov 638650 141,70  1,85 0,00 141,70 1,85 0,00 

Celkem  206,39  3,15 0,00 206,39 3,15 0,00 
 

 



Textová část LHP  LHC Heřmanov 

 EKOLES-PROJEKT s.r.o.  55 

 

tabulka 7 – Údaje potřebné pro stanovení etátu celkové těžby 
 

Tabulka: 7 He řmanov 2015-2024 
 

Údaje pot řebné pro stanovení etátu celkové t ěžby  
 

 Plocha T ěžba předm. Těžba mýtní T ěžba dle 
norm. paseky  

Mýtní porosty 
  umíst. dle % umíst. dle % plocha zásoba 
         
Les hospodá řský 
mimo §8 odst. 12 

206,39 0 670 1565 10885 4458 25,38 7128 

Les zvl. ur čení mimo 
§8 odst. 12 

0,00 0 0 0 0 0 0,00 0 

Celkem 206,39 0 670 1565 10885 4458 25,38 7128 

Dolní mez  0 670  9796 3566   

Horní mez  0 804  11973 5349   

         

Les ochranný 0,00 0 0 0     

NPR, PR a 1. zóny NP 
a CHKO (§8 odst. 12) 

0,00 0 0 0     

Celkem 0,00 0 0 0     

         
  Průměrné obmýtí 130,04   
  Průměrná obnovní doba 33,26   
         
  Průměrná zásoba mýtních porost ů 281   
  Plocha z normální paseky 15,87   
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výhledy těžeb na další decennia 
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přehled hospodářských souborů 
 
 

LHC: Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Kateg. HS plocha % u o zásoba 
TO 
umíst. TO z % odch % 

TV 
umíst. TV z % 

Plocha 
mýt.por. 

Zás. 
mýt.por. 

Normální 
paseka 

10 213 0,11 0,05 120 30 38 0 0 999,99 0 0 0 0 3 
10 215 0,12 0,06 150 30 0 0 0 999,99 0 0 0 0 3 
10 251 0,39 0,19 90 30 96 96 96 -0,38 0 0 0,39 96 11 
10 296 3,78 1,83 90 20 922 0 763 -100,00 0 9 3,34 856 108 
10 297 0,82 0,40 90 20 132 0 33 -100,00 0 0 0,76 132 16 
10 411 8,52 4,13 100 30 2941 214 1466 -85,40 0 0 8,33 2941 301 
10 416 6,14 2,97 150 40 1501 0 0 999,99 0 27 0 0 134 
10 431 1,26 0,61 100 30 468 186 234 -20,52 0 0 1,26 468 47 
10 436 0,13 0,06 150 40 0 0 0 999,99 0 0 0 0 3 
10 451 56,83 27,54 100 30 17869 1046 7540 -86,13 0 111 48,11 16649 1967 
10 455 48,82 23,65 150 30 11592 0 100 -100,00 0 152 0 0 1066 
10 456 72,51 35,13 150 40 11636 0 192 -100,00 0 361 3,93 1229 1512 
10 457 5,69 2,76 80 20 956 23 330 -93,02 0 48 3,37 590 125 
10 477 1,27 0,62 80 20 217 0 132 -100,00 0 0 1,27 217 27 
1 206,39 100,00 0 0 48368 1565 10886 -85,62 0 708 70,76 23178 5441 

Celkem 206,39 100,00 0 0 48368 1565 10886 -85,62 0 708 70,76 23178 5441 
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seznam mýtních těžeb do 80 let 
 

Heřmanov Platnost: 2015-2024 Lesní úřad:  4202 - Děčín 

Mýtní t ěžby vyžadující povolení orgánu státní správy les ů  
podle §33 odstavec 4 lesního zákona  

 

Odd Dil Por Skup Etáž HS Věk důvod pl.těž.mýt 
         
632 B a 8 8 457 71 6       0,14 
Důvod:  dle HS. 

742 A a 2 2 457 13 1       0,11 
Důvod:  rekonstrukce. 

 
 

seznam jednotek rozdělení lesa, ve kterých nebyl dodržen podíl MZD 
 
 Ve všech případech plánovaného zalesnění byl podíl melioračních a zpevňujících dřevin dodržen. 
 

 

zalesnění holin 
 
 

Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Zalesnění holin 

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění. Dřevina v % ha 
          
631 H a 0 631 H 13 1       1,26    
     1  DB 75       0,94 
     1  BK 25       0,32 
746 A a 0 746A8 1       0,16    
     1  SM 75       0,12 
     1  BK 25       0,04 
          

 
     
 Celkem        1,42  

 
 

plánované vylepšení 
 

Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Plánované vylepšení 

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění. Dřevina v % ha 
          
741 D a 1b 741D1 2       0,07    
     2  BK 100       0,07 
          

 
     
 Celkem        0,07  
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zalesnění z umístěné těžby 
 

Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Zalesnění z umíst ěné těžby 

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění. Dřevina v % ha 
          
632 B a 8  3       0,14    
     3  BK 100       0,14 
632 B a 9  3       0,30    
     3  BK 100       0,30 
632 C a 12a  3       0,39    
     3  SM 75       0,29 
     3  BK 25       0,10 
741 C a 11  3       0,39    
     3  DB 100       0,39 
742 A a 2  3       0,11    
     3  BK 100       0,11 
743 D a 9  3       0,60    
     3  SM 70       0,42 
     3  BK 30       0,18 
745 E a 11  3       0,65    
     3  SM 75       0,49 
     3  BK 25       0,16 
745 E a 13  3       0,57    
     3  BK 80       0,46 
     3  SM 20       0,11 
746 C a 9  3       0,25    
     3  SM 75       0,19 
     3  BK 25       0,06 
746 C a 9a  3       0,28    
     3  SM 75       0,21 
     3  BK 25       0,07 
746 C a 10  3       0,50    
     3  SM 75       0,38 
     3  BK 25       0,12 
747 B a 9  3       0,29    
     3  SM 70       0,20 
     3  BK 30       0,09 
747 B a 10  3       0,25    
     3  SM 70       0,17 
     3  BK 30       0,08 
747 B a 11  3       0,22    
     3  SM 70       0,15 
     3  BK 30       0,07 
          

 
     
 Celkem        4,94  
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zalesnění po dřevinách 
 

Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Zalesnění po d řevinách 

Dřevina Holina [ha] Vylepšení [ha] Z těžby [ha] Celkem [ha] % 
      

SM 0,12 0,00 2,61 2,73 42,5 
DB 0,94 0,00 0,39 1,33 20,7 
BK 0,36 0,07 1,94 2,37 36,9 

      
      

Celkem 1,42 0,07 4,94 6,43 100,0 
   Jehličnaté 2,73 42,5 
   Listnaté 3,70 57,5 
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minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 
 

Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 

Oddělení Dílec Porost Porostní 
skupina Etáž. Plocha 

por.skup. 
Plocha 
probírky 

Plocha 
prořezávky Naléhavost Počet 

zásahů 

          
631 F a 2 2 0,11 0,00 0,11 1 1 
 H a 1b 1b 0,59 0,00 0,59 1 1 
   2a 2a 0,34 0,00 0,34 1 1 
   2b 2b 0,40 0,00 0,40 1 1 
   2c 2c 0,44 0,44 0,00 1 1 
   2d 2d 0,51 0,00 0,51 1 1 
   3 3 0,62 0,00 0,62 1 1 
   3a 3a 1,03 1,03 0,00 1 1 
Celkem za oddělení 631  4,04 1,47 2,57   
          
632 B a 2 2 0,62 0,00 0,62 1 1 
 C a 1 1 0,74 0,00 0,74 1 1 
Celkem za oddělení 632  1,36 0,00 1,36   
          
741 B a 1 1 1,52 0,00 1,52 1 1 
 C a 2 2 0,52 0,00 0,52 1 1 
 D a 1a 1a 0,37 0,00 0,37 1 1 
   2 2 0,49 0,00 0,49 1 1 
 E a 1 1 0,72 0,00 0,72 1 1 
   1a 1a 1,69 0,00 1,69 1 1 
   2 2 0,42 0,00 0,42 1 1 
   2a 2a 0,12 0,00 0,12 1 1 
Celkem za oddělení 741  5,85 0,00 5,85   
          
742 A a 3 3 0,30 0,30 0,00 1 1 
   4a 4a 0,89 0,89 0,00 1 1 
   4b 4b 0,33 0,33 0,00 1 1 
 E a 1a 1a 0,09 0,00 0,09 1 1 
   2 2 0,18 0,00 0,18 1 1 
Celkem za oddělení 742  1,79 1,52 0,27   
          
743 D a 1 1 0,48 0,00 0,48 1 1 
   1a 1a 0,51 0,00 0,51 1 1 
Celkem za oddělení 743  0,99 0,00 0,99   
          
744 A a 1 1 0,36 0,00 0,36 1 1 
 B a 1 1 0,77 0,00 0,77 1 1 
   2 2 0,11 0,00 0,11 1 1 
 D a 2 2 0,17 0,00 0,17 1 1 
   4 4 0,12 0,12 0,00 1 1 
 F a 2 2 0,27 0,27 0,00 1 1 
   4 4 0,54 0,54 0,00 1 1 
Celkem za oddělení 744  2,34 0,93 1,41   
          
745 C a 2 2 1,16 0,00 1,16 1 1 
   4 4 0,82 0,82 0,00 1 1 
   4a 4a 0,15 0,15 0,00 1 1 
 D a 1 1 0,73 0,00 0,73 1 1 
 E a 1 1 0,28 0,00 0,28 1 1 
   2 2 0,41 0,00 0,41 1 1 
   4 4 1,26 1,26 0,00 1 1 
Celkem za oddělení 745  4,81 2,23 2,58   
          
746 C a 2 2 0,13 0,00 0,13 1 1 
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Heřmanov Platnost: 2015-2024 

Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 

Oddělení Dílec Porost Porostní 
skupina 

Etáž. Plocha 
por.skup. 

Plocha 
probírky 

Plocha 
prořezávky 

Naléhavost Počet 
zásahů 

          
   3 3 0,12 0,12 0,00 1 1 
Celkem za oddělení 746  0,25 0,12 0,13   
          
Celkem:        21,43       6,27      15,16   
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závazné stanovisko OP 
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protokol ze závěrečného šetření 
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schvalovací výměr pro LHP 
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